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A francia-német párbaj és Európa
Az állandó nyugtalanság sodrában 

vergődő európai közvéleményt óriási 
horderejű esemény rázta fel szom
baton. március 7-én. Németország 
f  elmondta a. locarnói szerződést s a 
német csapóitok ugyanakkor bevonul
tak a semleges rajnai zónába. Hitler 
vezér és birodalmi kanceHár bejelen
tette a birodalmi gyűlésen, hogy az 
orosz-francia szerződés megsemmisí
te tte a locarnói egyezményt, amely 
most már Németországot sem köte
lezi. Németország hajlandó azonban 
uj, 25 évig érvényes megnemtáma
dási. szerződést kötni a locarnói ha
talmakkal és valamennyi keleti és 
nyugati szomszédjával. Kijelentette 
őzt is, hogy Németország újból visz- 
sza.tér a Népszövetségbe.

Azt a feszültséget, amely Európát 
a világháború befejezése óta meg
feküdte, három ok táplálta:

az egyoldalú és rossz békeköté
sek szörnyű igazságtalanságai, 
a belőlük származott, szinte a 
gyűlöletig fokozódott bizalmat
lanság és elzárkózás, harm ad
sorban pedig a kettőből szük
ségszerűen eredt biztonságkere

sés,
amely egyaránt sarkalta úgy a győz
tes. mint a legyőzött államokat.

E biztonságkeresésnek első kézzel
fogható ténye a locarnói egyezmény 
volt, amelyet 1925 őszén Írtak alá. 
Ezt a megállapodást Németország, 
Belgium, Praneiaország, Anglia és 
Ofaszo;’sz<Í0 létesítették és a szer
ződő felek kötelezték magukat arra, 
hogy egymás határaiért szavatossá
got vállalnak s a szerződő felek kö
zött felmerült vitákat békés utón in
tézik el, kivéve, ha jogos önvédelem 
esete forogna fenn.

Ismeretes, hogy 1935 márciusában. 
Hitler bevezette Németországban az 
általános hadkötelezettséget és szét
tépte a versai llesi békeszerződés ka
tonai határoamányait.

Amikor. 1935 májusában a francia- 
orosz szerződési —  a német hadköte
lezettség ellensúlyozásául — megkö
tötték. s még inkább, amikor azt 
1936 februárjában a francia kamara 
szentesítette, egyre nyilvánvalóbbá 
vált, hogy az uralkodó német poli- 
t-ka felfogása és elhatározása sze
rint ez az uj szerződés tarthatat
lan ná teszi a locarnói egyezményt.

Ez következett be a mostani tör
ténelmi jelentőségű német birodalmi 
gyűlésen, Hitler vezér és kancellár 
hatalmas beszéde következményeként.

Hitler beszédének bevezető löszé
ben .arra utalt, hogy az a löké, 
amely a háborút követte, uj harcok 
sárkány fogát vetette el. A népek 
közötti feszültség súlyosabb lett, 
mint valaha volt.

A bolsevista forradalom nem- 
f-ank kttWilV'a változtatta meg a

világ egyik legnagyobb birodal
mának képét, de belsőleg is 
olyan átalakulást hozott, amely 
eszmei és vallási téren áthidal
hatatlan ellentéteket terem tett 
a szomszédos és határos népek

kel és államokkal.
A természetfeletti képzetek világa 
omlik össze, letaszítják trónjáról az 
Úristent, vallásokat és egyházakat 
pusztítanak el. Ezzel egyidőben túl
haladnak azokon a gazdasági elveken, 
amelyek régebben az emberi együtt
élés alapjai voltak. És mit lát a cso
dálkozó emberiség? Azt látja, hogy 
a háború istene sokkal erősebb vérte- 
zetet öltött, mint valaha. Ma milliós 
hadseregek állanak készen, hogy uj 
eszmékért, világ forradalomért, vagy 
esetleg a „soha többé háborút" elvé
ért hadba menjenek. A Népszövetség 
elgondolásával ellenkezik a megalázó 
megkülönböztetés a legyőzöttek, vagy
is jog fosztottak és győztesek, vagyis 
■mindenre jogosultak között.

Beszéde további folyamán hang
súlyozta Hitler, hogy három év óta 
törekedett a ncmet-francia megértés 
előfeltételeinek megteremtésére. E 
törekvésére a franda-orosz szerződés 
volt a válasz, amelynek következmé
nyei beláthatatlanok, mert a világ- 
forradalom végzetes útja indulhat el 
vele. Végűi Hitler felvetette az euró
pai határok revíziójának örök kérdé
sét s felolvasta a franciáknak á t
nyújtott emlékirat szövegét, majd 
pedig a német kormány békeajánlatát 
ismertette s bejelentette, hogy Né
metország újra belép a Népszövet
ségbe. A békeajánlat Németország 
teljes egyenjogúságának hangozta
tása mellett a locarnói szerződésnél

Hitler luuieeMár \ HÓK történelmi be&zcéfc

jóval szélesebb keretű biztonsági 
megegyzést és légi egyezményt óhajt 
létesíteni Németország és szomszé
dai között, Anglia és Olaszország 
jótállásával.

Mi lesz m o s t!
Hitler beszéde s az a tény, hogy 

a német fegyveres erő nyomban meg 
js szállta a rajnai semleges övét, 
óriási visszhangot keltett az egész 
világon. Elsősorban természetesen a 
locarnói egyezményt garantáló nagy
hatalmaknál: Franciaországban, Ang
liában, Olaszországban és Belgium
ban. Franciaország és Belgium azon
nal a legerélyesebb katonai intézke
déseket foganatosították a határ vé
delmére.

Sarraut francia miniszterelnök 
nyomban nyilatkozott az események
ről s a németek eljárását szerződés
szegésnek minősítette. Kijelentette 
kormánya nevében, hogy a németek
kel tárgyalni nem hajlandó s pana
szukkal a Népszövetséghez for
dulnak.

A francia kormány javaslatára a 
locarnói egyezmény szavatosságot vál
lalt hatalmainak képviselőit március 
10-re hívták össze Páriába. A Nép- 
szövetség tanácsa pedig március 
13-án kezdte meg a szerződés fel
mondása ügyének tárgyalását

Nyilatkozott Baldwin angol mi
niszterelnök és Edén külügyminisz
ter is. Edén a lordok házában ki
jelentette. hogy: „A béke biztositá- 
sához uj alap szükséges és Hitler 
javaslatait ebben a szellemben kell 
megközelítenünk
„Nem szabad egyetlen alkalmat

sem elmulasztani. amely a ja
vulás reményét nyújtja."

Baldwin az alsóházban ezt mon
dotta: „Addig nem lehet tartós béke 
Európában, aimig Franciaország és 
Németország közt az évszázados bizal
matlanság fennáll. Egyetlen reményt 
csak a hármas barátság megvalósí
tása nyújthat."

Az angol felfogással szemben 
Sarraut. francia miniszterelnök azt 
hangoztatta, hogy „Franciaország 
nem akar a megsértett önzés állás
pontjára helyezkedni és nem sajá t 
biztonságának elvesztett garanciáit 
fáilalja. Franciaország a szerződések 
valódi értékének, a népszövetségi 
alapokmány általános biztosítékainak 
kérdését veti fel mindazoknak szem
pontjából, akik hívek a Népszövet
séghez és vállalt kötelezettségeik
hez."

A párisi megbeszélést a londoni 
követte. Franciaország nem engedett 
eredeti álláspontjából, bár a feszült
ség kissé enyhült. Különösen Hitler 
március 11-iki nyilatkozata után, 
amelyben kijelenti, hogy

Németországnak Franciaország
tól semmiféle követelni valója 
nincs és ilyen követeléseket 

nem is akar támasztani.
A helyzet megoldása azonban még 

mindig a bizonytalan jövő kérdése. 
Erős ellentét éleződött ki az angol és 
francia felfogás között a tekintet
ben, hogy tárgyalják-e Hitler javas
latait, amelyek elöl a  franciák mere
ven elzárkóznak. Olaszország meg
bízottai a locarnói hatalmak londoni 
megbeszélésein a legteljesebb tartóz
kodó magatartást tanúsítják.

A nagy horderejű események kö
zepette minket magyarokat is életbe
vágóan érdeklő fontos felszólalás tör
tén t az angol lordok házában. Lord 
Mansfield, London püspöke, indít
ványt te tt a népszövetségi alapok
mány megváltoztatására és felhívta, 
a figyelmet Magyarország feldara
bolására.

Európa nemzetei pedig lélekzet- 
fojtva figyelik a tárgyalásokat. Köz
tük mi szegény, eltiprott magyarok 
is. Használ-e vájjon a mi elnyomott 
ügyünknek a hatalmas német nem
zetnek ez az önérzetes és elszánt 
cselekedete, vagy a közöny sorvasztó 
szárnyai suhannak el fölöttünk ez al
kalommal is?

Bízunk az isteni gondviselésben 
hogy végre is a józan belátás kere
kedik felül s a megértés áldó su
garai mireánk is ragyogni fognak.

A locarnói értekezletből, ahogy a 
jelek mutatják, nemzetközi béke- 
értekezlet is lehet s akkor Lord 
Mansfield javaslata fokozott jelen
tőséget nyerhet s talán meg is va
lósul . . .

Magyar testvérek, nyugalom, bé
kesség és összefogást
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Uf, t e r e m t ő  m á r c i u s i !
Kilenc évtizede annak, hogy 18J,8 

márciusában kigyulihak a lelkek. A 
szabadság szele dagasztotta vitorláit 
ég üresek lettek a falvak . . . üresek a 
tanyák. A föld népe ott mbwolt a 
véráztatott szabadság nyomában, dia
dalokon keresztül. Szólt a Haza . . .  
és mindenki elment . . .

Azóta sok minden megváltozott. A 
világ, a márciusi forradalmak is. Má
sok a kérdések. Mások az eszközök. 
Változatlan csak egy maradt: a Haza. 
Ezt is lesújtotta Trianon, melynek 
börtönfalait most repegetik.

Szép elmerengeni a múlton. Gyö
nyörű lelkesedni. De úgy érezzük, 
hogy most uj márciusra van szükség, 
olyanra, amely már bontogatja szár
nyait a magyar falvakban, öntudatos 
uj gazdanemzedékre van szükségünk, 
gazdaifjuságra, amely nemcsak akar, 
de tud is cselekedni. Kemény, akara
tos lelkekre, akik úgy készülnek fel 
a falusi kisember hivatására, hogy 
az saját sorsának intézője lehessen. 
Mi ugyanis azt tartjuk, hogy

a jövőben a falu bajainak és 
megpróbáltatásainak szószólói 
elsősorban azok legyenek, aki
ket az élet a falu fiatalságából

kitermel.
Mert az ország jövőjét — Kossuth 

szerint — azok biztosíthatják legjob
ban, akiknek leikéhez ősi hagyomány
ként van odanőve a magyar föld sze- 
retete.

Falu fiatalsága, hozzátok szólunk! 
Szakítsatok a múlttal, amely személyi 
és pártvitákban ölte egymást. Az

Népfőiskolái záróiinnepély Pilisen
A helybeli és környékbeli gazda

közönség nagy érdeklődése mellett 
ta rto tta meg a pilisi népfőiskola 
IV. évi záróünnepélyét. A Faluszövet
séget Teölgyes István dr. ügyvezető 
igazgató, a Duna-Tiszaközi Mező- 
gazdasági Kamarát Gesztelyi-Nagy 
László dr. igazgató képviselte. A ható
ság részéről megjelent Kopa Károly 
járási főszolgabíró, és különösen 
emelte az ünnepséget Móricz Zsig- 
mond iró megjelenése. Az ünnepélyt 
hálaadó istentisztelet nyitotta meg, 
majd Kemenczey János gazdaköri 
elnök üdvözölte a megjelenteket. Ho
né czy Pál főesperesnek bevezetője 
után Teölgyes István dr. mondott 
megnyitó beszédet. A népfőiskola 
munkásságáról Sramkó Kálmán igaz
gató-tanító. a tanfolyam megszerve
zője ta rto tt beszámolót. Ezután a 
gazda-előadók összefoglaló előadása 
és a hallgatók vizsgája következett. 
Az ünnepség végén Kovács Zsigmond

BELPOLITIKA
Képviselöház

Az iparilgyi javaslat általános vitá
já t március hó 5-én fejezték be. Az 
általános vitában még résztvett Bo- 
czonádi Szabó Imre, Fábián Béla, 
Horváth Ferenc és Homonnay Tiva
dar. Bornemisza Géza iparügyi mi
niszter válaszolt ezután közel kétórás 
beszédben az általános vita szónokai
nak. Kifejtette, hogy a javaslat leg
főbb célja összhangba hozni a gyár
ipart a kéznuilvesiparral. A 160.000 
főnyi kisiparosságot nemzetpolitikai 
okból kell megerősíteni, ezért átszer
vezik a tanoncoktatást, módot nyújta
la k  a magasabb szakismeretek elsajá
títására, az iparosok továbbképzését 
is elősegítik. Ennek előfeltétele azon
ban. hogy a kisiparosság megszaba
duljon a felesleges versenytől, védel
met találjon az árrombolás ellem s ér
dekképviselete erős legyen.

A részletes vitát n március hó 6-iki 
ülésen folytattak és szerencsésen be 
új fejezték. L'ímw Antal, EiMittrdl Ti-

uj világban, az uj márciusban elég 
legyen a meddő közjogi tülekedésből. 
Mi építeni és nem rombolni akarunk. 
Jelszavunk: mindent a Hazáért, a 
faluért, a mezőgazdaságért.

Uj falusi fiatalságot akarunk. Erős 
hajtásokat, akik megbirják az élet 
terhét. Szerebnök a vallás, a haza és 
kötelességteljesi lés fogalmával — az 
uj márciusi gondolat jegyében — 
csordultig megtölteni a lelkeket.

Legyen ez az uj szellem 
a polgári erények talpköve, a 
katona büszkesége, az állam 
ereje, a nép uralma, amely 
együtt hatalmassá teszi a nem

zetet,
bogy — Széchenyi szerint — betölt
hesse világhivatását.

A falu uj márciusi gazdaifjuságát 
úgy köszöntjük, mint a jövő nagy
szerű polgárát, de csak akkor, ha ez 
az uj ifjúság úgy gondolkozik, érez 
és cselekszik, ahogy a holnap emberé
nek kell: mély erkölcsi érzékben, ne- 
meslelküségben, vakmerőségben, testi 
és lelki egészségben, kifogyhatatlan 
és kimeríthetetlen szeretetben a haza 
iránt.

Fiuk! Azt szeretnek, h-a uj nem
zeti öntudat égetné telketeket, amely 
nem szégyenli, hanem büszke arra, 
hogy parasztnak szólítják, de büszke 
arra is, hogy a magyarságot nem 
teherként cipeli magával. Nagy szük
ségünk van erre, mert a nemzeti ön
tudat még mindig félve húzódik meg, 
pedig csak a nemzeti nagyság és el
hivatottság gondolatától á tita to tt tö-

ny. főjegyző osztotta ki a jutalmakat. 
Az ünnepség Aigner Gusztáv kecske
méti gazdasági iskolaigazgató, Zsivá- 
novics Béla Pestvármegyei Gazda
egyesület titkárának felszólalása, 
majd Gesztelyi-Nagy László dr. ka
marai igazgatónak záróbeszédével ért 
véget. A hallgatók a tanfolyam láto
gatásáról bizonyitványt kaptak. Nagy 
érdeklődéssel hallgatta a közönség az 
egyik népfőiskolái hallgatónak, Föld- 
várszky Pál földmivesnek „Új vér- 
szerződés" címen ir t jelenetét.

A tanfolyamról való beszámolónk 
nem volna teljes, ha nem emlékeznénk 
meg SramJcó Kálmán igazgató-tanitó- 
ról, aki a pilisi népfőiskolái mozga
lom kezdeményezője volt és az ő szí
vós munkásságának tudható be az a 
komoly eredmény, amelynek tanúi 
voltak a helybelieken kivül erre a 
napra Pilisre érkezett intézmények és 
gazdatársadalmi szervezetek kép
viselői.

bor, Vázsonyi János, Ruppert Rezső, 
Czirják Antal, Müller Antal vettek 
részt az általános vitában, melynek 
befejeztével ismét a miniszter vála
szolt, a Ház pedig részleteiben is el
fogadta a javaslatot.

A március hó 10-iki ülésen har
madszori olvasásban elfogadták az 
ipartörvényt módosító javaslatot, 
majd áttértek a közegészségügyi tör
vényjavaslatra, aminek lényege, hogy 
a járási orvosi és megyei tisztiorvosi 
állásokat államosítják. A javaslatot 
Gergelyffy András előadó ismertette 
nagy szakavatottsággal. A kisebbségi 
szónokok — pártállásukra való tekin
tette! — nem fogadták el a javasla
tot, de a legnagyobb elismeréssel em
lékeztek meg Koznia Miklós belügy
miniszternek a közegészségügy javí
tására irányuló törekvéseiről.

A március hó 11-iki ülés egy ré
szét közegészségügyi vita töltötte ki, 
majd áttértek az interpellációkra. 
Sulyok Dezső a németországi kivi
telt tette szóvá. Winchkler István ke
reskedelmi miniszter az interpelláló 
képviselővel szemben kimutatta, 

i mennyire előnyös a fellendült német

megek képesek erős megmozdulá
sokra. Fogjátok meg egymás kezet 
ott künn a falvakban és a tanyákon, 
azok a fiatalok, akik megértik egy
mást é6 baráti körben tömörüljetek. 
Ez a kis baráti kör tegyen a fala 
éltető kovásza. És ebben a tömörülés
ben mutassátok meg, hogy ki a le
gény a gáton. De nem abban, hogy 
ki tud jobban verekedni, táncolni, 
bőgőt rugdalni, italosán testvéri vért 
ontani, hanem abban, hogy

ki a legjobb kaszása és műve
lője a magyar rögnek, ki érti 
legjobban a föld igen nehéz tu
dományát és ki lesz első hordo
zója, példaadója, támogatója a 
józan, haladó gondolkodásnak és 
a falu minden nagy ügyének.

Ez az uj márciusi gazdanemzedék 
feladata, amely szívesen veszi az idő
sebbek tapasztalatait, nyugodt, mér
séklő bírálatát és vezetését, mert ez
nem nélkülözhető sohasem!

De ne feledje el senki, hogy ti vagy
tok az étet vízesése; éppen azért jaj 
azoknak, akik az ifjúságot elnyomni 
akarják, mert a magyarság harcában 
a fiatalság merész és áldozatkész lel
kisége nélkül sikerre nincs kilátás!

Vésse agyába tehát mindenki, 
hogy ezerszer lezuhanhatunk, vihar 
is boríthat, tűzvész elemészthet, ég, 
föld reánk szakadhat, de a megvál
tás mégis eljön, ha. olyan fiatalság 
áll falvainkban. amely megértve az 
idők szavát, felkészült arra. így te
gyen!

Szekeres László

kivitel. A sertés és más élőállatnak 
áresése okvetlen bekövetkezett volna, 
ha Németország megfelelő áron át 
nem veszi agrártermékeinket, me
lyekért cserébe nélkülözhetlen nyers
anyagokat ad. Payr Hugó interpellá-

I ciójában a külpolitikai eseményeket 
tette szóvá. Gömbös Gyula miniszter- 
elnök válaszában kijelentette, hogy 
miután a kormány külpolitikai állás
pontja mindenki előtt ismeretes, fe
leslegesnek ta rt minden állásfogla
lást. Mi nem is tartozunk a locamói 
szerződést aláirt hatalmak közé 
Nyugodtan be kell várnunk tehát az 
események alakulását.

A pécsi főispánbeiktatás
Vitéz Horváth Istvánt. Baranya-

megye és Pécs város főispánját 
március 6-án iktatták be a szokásos 
ünnepségek között hivatalába. A be
iktatáson rész tvett számos ország
gyűlési képviselő és felsőházi tag is, 
élükön Kozma Miklós belügyminisz
terrel. A hivatalos formaságok elvég
zése után Horváth István nagy tet
szést keltő beszédben fejtette ki 
programját, melynek elhangzása után 
Kozma Mikiás belügyminiszter mon
dott hosszabb, nagy feltűnést keltő 
beszédet, amelyben mindenekelőtt rá
mutatott arra, hogy nálunk nincs 
nemzetiségi kérdés, mert nálunk min
den idegenajka polgár a legteljesebb 
szabadságot élvezi. Foglalkozott ez
után az „egyke"-kérdéssel és kijelen
tette, hogy a kormány törvényhozási 
utón akarja e kérdést orvosolni. Meg
változtatja az örökösödési tárvénye
ket, a többgyermekes családokat, adó
kedvezményekhez juttatják. E kérdés 
megoldásánál nagymértékben igény
beveszi az egyházak segítségét is. 
Az osztrák miniszterek budapesti

látogatása
Sehusehnigg osztrák kancellár és 

báró Berger-Waldenegg külügy
miniszter budapesti látogatása, mely 
alkalommal a magyar és osztrák mi
niszterek a római egyezmény értel
mében a két országot közvetlenül ér
deklő külpolitikai é gazdasági hely
zetet beszélik meg, Hodzsa cseh mi
niszterelnök bécsi látogatása óta 
még inkább az érdeklődés homlok
terébe lépett, m ert a két ország ve

zetői együttesen vitathatják meg a 
cseh miniszterelnöknek a dunai álla .̂ 
mok szorosabb kapcsolatára vonato
kozó terveit, sőt az európai esemé
nyek dolgában is állást foglalhatnak. 

Lemondott képviselő
Seftsik  György, a jászladányi kerü

let képviselője, lemondott mandátu
máról. Seftsik mandátumát tudva
levőleg petícióval támadták meg. A 
közigazgatási bíróság március 17-én 
kihirdeti határozatát.

A mezöcsáti választás
Vasárnap, március hó 8-án volt a 

mezöcsáti kerületben a képviselő
választás. Egry Zoltán NEP-párti és 
Farkass Olivér független kisgazda- 
párti voltak a jelöltek. Egry Zoltán 
814 szótöbbséggel győzött. A kerület 
.szavazópolgárainak csaknem 95 száza
léka élt szavazati jogával

V IL Á G K R Ó N IK A
Régen volt ilyen mozgalmas ideje 

Európa külpolitikai életének, mint 
az elmúlt hét. Németország sors
döntő elhatározásán kivül. amely- 
l.vel lapunk más helyén foglalkozunk, 
az olasz-abesszin kérdés is újból 
fordulóponthoz jutott. Legutóbbi 
számunkban beszámoltunk arról, 
hogy a Népszövetség tizenhármas 
bizottsága felhívással fordult a had
ban álló felekhez és a béketárgyaláso’c 
megkezdésére szólította fel őket. 
Abesszínia tudomásul vette a hozzá 
intézett felszólítást és hajlandónak 
mutatkozott a beketárgyalások meg
kezdésére. Az olasz kormány úgy 
döntött, hogy elvben tudomásul ve
szi a Népszövetség kezdeményezé
sét és hozzájárul ahhoz, hogy uj 
tárgyalások induljanak meg. Ez az 
eredmény természetesen nem jelenti 
még a békét, de m utatja azt, hogy 
ma már mind a két félben megvan 
a béke iránti hajlandóság. A kelet
afrikai hadszíntéren egyébként sem
mi jelentősebb esemény nem történt.

A jugoszláv parlamentben izgalmas 
esemény játszódott te. Am autovics 
szerb ellenzéki képviselő március 
5-én ülés közben revolveres merény
letet követet; el. A képviselő állan
dóan zavarta az ülést és amikor a 
többség azt követelte, hogy vezessék 
ki a teremből s többen feléje ta r
tottak, hogy kituszkolják, Am auto- 
vics revolvert rántott és lövöldözni 
kezdett.. A golyók szerencsére a 
földbe fúródtak és csak egy képvi
selő sebesült meg könnyebben. Ar- 
nautovicsot csendőrök vezették ki a 
teremből. A belső izgalmak részle
ges kormányválságban robbantak ki 
és Sztojadinovics miniszterelnök újjá 
alakította kormányát.

Hodzsa csehszlovák miniszterel
nök két napon keresztül tárgyaláso
kat folytatott Bécsben. A tárgyalá
sokról kiadott hivatalos jelentés sze
rin t elsősorban a két ország közös 
gazdasági kérdései voltak napiren
den. Ausztria és Csehország kultu
rális egyezményt is fog kötni egy
mással és a két ország igyekezni 
fog a kisantant és a római egyez
ményben résztvevő hatalmak között 
minél szorosabb együttműködést lét
rehozni.

Alm ássy László 
m e g h a lt

Súlyos gyász érte a magyar poli
tikai életet: március 12-én reggel 
67 éves korában meghalt Almássy 
László országgyűlési képviselői a 
képviselőház volt elnöke. Almássy 
Lászlót 41 éves korában választották 
először képviselőnek munkapárti 
programmal és azóta — az össze
omlás idejétől eltekintve — állandóan 
tagja volt a magyar parlamentnek. 
1929-ben a Ház elnökévé választot
ták és az elnöki székben pártatlan
ságával és az. ülések tapintatos ve
zetésével minden párt megbecsülését 
érdemelte ki. A mostani parlament 
életében betegsége miatt már nem 
igen vehetett részt. Temetése már
cius li-ón  tesz.
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K ris z tiá n  Im re  volt kisgazda-képviselő
n y i l a t k o z a t a  a  k i s i i s t r ő l

Krisztián Im re kápolnai kisgazda, 
volt országgyűlési képviselő, levelet 
intézett hozzánk, amelyben a kis
üstön termelt szesz termelési költsé
geinek drágaságára vonatkozó cik
keinkkel foglalkozik és gazdatársai 
nevében megállapítja, hogy írásaink 
minden mondatával egyetért és a 
bennefoglalt kívánságokat jogosnak 
ék szükség esnek tartja annál is in
kább, m ert a

a mostani hektoliterfokonkénti
200 filléres adóval, továbbá az 
időközönként előforduló felsze
relési költséggel termelni teljes 

lehetetlenség.
Ebből folyik aztán az a helyzet,

Uj rendelet a levenieifjuság 
kötelességeiről

Hóman Bálint vallás- és közokta
tásügyi miniszter rendeletet adott ki 
az iskolát elhagyó és testgyakorlásra 
kötelezett levente ifjúság testgyakor- 
lási idejének megállapításáról, isten
tiszteleten való részvételéről és isko
lán kívüli továbbképzéséről.

A rendelet szerint a testgyakor
lásra kötelezett leventeifjak kötelesek 
legalább 8 hónapon és legfeljebb 3 
hónapon keresztül heti 3 órán át 
testgyakorlást végezni. Ha megvan
nak a megfelelő előfeltételek (sport- 
tér, ifjúsági oktatók, stb.), az arra 
önként jelentkező leventeifjak egész 
éven á t végezhetnek rendszeres test- 
gyakorlást.

A törvényhatósági testnevelési bi
zottság az említett korlátok között a 
helyi viszonyok mérlegelésével közsé
genként külön-külön állapítja meg a 
testgyakorlás idejét cs mértekét.

A testgyakorlásra kötelezett leven
teifjak kötelesek vallásfelekezetük

2 3 .5 0  P  a  h o rs o  a r a
a x  u j  t e r m e lé s i  s z e r z ő d é s e k b e n
M e g á l la p í t o t tá k  a  k e r t i  m a g v a k  

t e r m e lő i  á r á t  is
Az Országos Mezőgazdasági Ka

mara hosszabb idő óta folytatott tá r
gyalásokat a magtermelő gazdaságok 
és gazdák megbízásából a mag- 
exportőrök érdekképviseletével. A 
tárgyalások eredményeként a napok
ban végleges érdekképviseleti megál
lapodás jö tt létre.

hogy a kistermelők törkölyének 70— 
80%-a a szemétre kerül és vele egye
temben füstbe megy a milliókra rugó 
termelési költség is.

— Állításom igazolására — foly
ta tja Krisztián Imre — szolgáljon az 
alábbi adat. Vizsgálat tárgyává tet- 
tem a gyöngyösi, hevesi és egri adó
hivataloknál, — mindhárom szőlőter
melő vidék — hogy a kisüstön való 
termelés megszorítása előtt és utána 
egy évvel miképpen alakult a helyzet 
a termelési adó tekintetében? Az. 
eredmény lesújtó volt. Ugyanis a ter
melés megszorítása után következő 
évben*

csupán ezen a három bortermő 
területen 401.000 pengővel keve

rendes istentiszteletén résztvenni. Ha 
a helyi viszonyok megengedik, az if
jak vallásfelekezetük istentiszteletére 
a vallásfelekezetükhöz tartozó ifjú
sági oktató felügyelete alatt zári so
rokban vonulnak fel.

A testgyakorlásra kötelezett levente
ifjak tartoznak a leventeegyesület 
keretében, vagy a leventék részére is 
ta rto tt népművelési előadásokon, az 
arra rászorulók pedig a részükre ren
dezett analfabéta tanfolyamon is 
résztvenni, ha azt a törvényhatósági 
testnevelési bizottság külön elrendeli.

Az istentiszteleten és a népműve
lési előadásokon való részvétel elmu
lasztása miatt a testgyakorlásra köte
lezett ifjúval szemben sem pénzbírsá
got, sem fegyelmi büntetést nem le
het. kiszabni. A mulasztót a testneve
lési bizottság figyelmeztetésben, is
mételt mulasztás esetében pedig dor
gálásban részesíti.

A fenti 93.800/1935. VII. 2. számú 
rendelet máris életbe lépett.

A megállapodás első része a bor
sóra vonatkozik. A termeltető cégek 
a géppel tisztított 95 százalék tiszta
ságú és legalább 90 százalék csira- 
képességű borsóért mázsánként 23.50 
pengőt fizetnek a termelőknek a ter
meltető eég telepének vasútállomására 
szállított áruért. A vetőmagtermel- 
bető cégek tartoznak az általuk ter
melésre kiadott anyamag teljes szer
ződésszerű minőségű termését a ki
kötött áron átvenni.

A megállapodás második része a 
kerti magvak minimális termelői árát 
állapítja meg. Ezek laz árak a követ
kezők: karósbab, karók mellett ter
melve 45, közottes termelésben 40, 
bokorbab 25. karotta hosszú 100, ka- 
rotta félhosszu 120, cékla 70, hóna
pos retek 50, tökmag 50, uborkamag 
fürtös és félhosszu 120. hosszú 150, 
vöröshagyma 120, poré hagyma 120, 
kapor 30, spenót, őszi 26, tavaszi 30, 
petrezselyem 50, galambbegy (mezei 
saláta) 70, endivia, kötöző- és tépő
saláta 110, fejessaláta 10, turbolya 
36, mustár 35 pengő mázsánként. 
Ezek az ármegállapítások annyit je 
lentenek, hogy a termelők ennél ala
csonyabb áruk mellel! nem kötelesek 
a termeltető cégek ajánlatait elfo

sebb termelési adó folyt be, 
mint a korlátozó intézkedések

életbeléptetése előtt.

— Ez a hivatalosan megállapítható 
adat beszédes bizonyíték arra nézve, 
hogy a kisüstön való termelést korlá
tozó rendelkezések a nagytermelőknek 
kedveznek, a kisüstön való termelést 
pedig lehetetlenné teszik.

— A Vasárnap igen tisztelt szer
kesztőségének a köz érdekében ir t cik
keiért ezúton is köszönetét mondunk 
és kérjük, hogy e kérdést továbbra is 
felszínen tartani méltóztassanak, 
mindaddig, amig e jogos és méltá
nyos kívánságainkat a pénzügyi ható
ság meg nem hallgatja.

gadni. Viszont több olyan nagy gon
dot és figyelmet, valamint fáradságot 
és munkát igénylő magféleség van, 
amelynek átvételi árát a gazdák jog
gal állapíthatják meg magasabban, 
mint ahogyan ezt az érdekképviseleti 
megállapodás előírja.

A kerti magvak külföldi kiajánlási 
ára elvileg nem lehet kevesebb, mint 
az előbb említett termelői árak, hoz
zászámítva 30 százalékos többlet. 
Amennyiben ennél alacsonyabb árak 
mégis előfordulnának, az érdekeltek 
felkérik a Külkereskedelmi Hivatalt, 
hogy az egyes eseteket tegye vizsgá
lat tárgyává. Az Országos Mezőgazda- 
sági Kamara, továbbá a Magkereskc- 
dök Országos Egyesülete felkéri a 
földmivelésügyi minisztert is olyan 
értelmű intézkedések megtételére, 
hogy a megállapodáshoz nem <isatla- 
kozó exportőrök a megállapodásban 
lefektetett, kötelezettségek be nem 
tartása révén kedvezőbb helyzetbe ne 
kerülhessenek és hogy a  kikinálási 
árminimumol mindenki betartsa.

FALUSZÖVETSÉG
I j testületi tagok belépése. A közel

múltban a Faluszövetség tag jai soróba 
lé|>ett a szarvasi Ga-zdaifjak ünkápzö  
Köre. az Orosházi G azdaifjak Eyyasu 
léte. továbbá a M akói G azdaifjak E gye
sülete.

<>fehértó uj gazdaszervezete, óféhér- 
tón m árcius 7-én, Kerék M ihály dr.-nnk, 
a Szövetség kiküldöttjének Jelenlétében, 
gazdaértekezlet volt. Az értekezleten a 
helybeli faluszövetségi fiók és a nem-

HOGYAN LETT cégünk N É P S Z E R Ű ?
M ert 40 óv óta üzleti elvünk m egbízhatóság, olcsóság, 

előzékenység.
Kitűnő minőségű pamutvászon, vagy mosott siffon, vagy ágynpiinükanavász, vagy 
mintás kékfestő, vagy ingzefir, vagy dhatnuiitás delén egységára méterenként fi!) 
fillér. Sima niosómiiselyem divatszinekben méterje 59 fillér. Ajourozntt függöny 
etamin méterje 39 fillér. 2 méter hosszú, kitűnő kész. lepedő darabja 3.28 pengő. 
Vaserős alsónadrág, köpper, méterje 98 fillér. Indanthren színes fiiggönykelme 
méterje fifi fillér. Fekete klott méterje 88 fillér. I Ifi cm széles aportazövet méterje 
1.76 pengő. Strapa paplan darabja fi.9(1 pengő. Tenniszflanell méterje 39 fillér, 

öh atm in tás nyári műselyem erepp méterje 98 fillér.

Szenzációs á ra já n la t s
azaz három méter, 140 cm széles, 
kitűnő minőségű divatos fé rfiö l
tönyszövet óriási választékban 
sötétkék és fekete színben is, hoz
závalóval együtt P 32.— vagy P

C S A K  A.Z. U D V A R B A N
aa Jk Ij S zövet- óz T extilrak tár S arok -W lC 5O  P i a r a a e R  Budapest, K ir á ly -u tc a  ház

Postai rendeléseket 10 év óta lelkiismeretesen teljesítünk.
Itt levágandó és a rendelésre ragasztandó!

A megrendelő neve és pontos címe: ..................................................................

község: .......................................................................... .............................................

Up.: .........................................................................................................................
Olvashatóan kérjük kitölteni.

bán a ke zd ő d ő  in flu e n z a  
jelei. Ilyenkor hívjon orvost 
és addig is vegyen be 1—2

A S P 1  K I N

^ F \  TABLETTÁT
^BAVERJ’ Minden lableaón táthaló o „Bayer” kereszt; 
' mini a megbízhatóság jele.

-ö'ógyszerttrakbzn kapható

régen alaku lt gazdakör összeolvasztásá
ról volt szó, melyet a z 'é r te k e z le t el is 
ha tá rozo tt. Az uj egységes szervezet 
neve: nz Ó fehértói Gazda- és M unkás
kor  nevét fogja viselni.

Előállás a S zarvasi G azda ifjak  Ön
képzőkörében. M árcius Int S-án, v asá r
nap Tcölyyes István  dr.. ügyvezető- 
igazgató ta r to t t  előadást a szarvasi 
gazdoiifjnk önképzőkörében a m agyar  
földm ivos és gazd fö jjak  hivatásáról. Az 
előadáson m egjelent az ifjú ság i egyesü
let tag jain  kiv-ül a gazdakör te lje s  ve
zetősége vitéz T ep licsky  Ján o s gazda
kört elnök és Borgulya  Pál volt o r
szággyűlést képviselő vezetésével. Az 
ifjúság  részéről Z vada  MijhAly elnök, 
L itauszky  György titkár,, K isze li Mi
hály helyettes-elnök szó ltak  hozzá az 
előadáshoz. A volt cse re lfja k  közül étin- 
kuvtls  János, Gulyás György, Bor
gulya- György. Eiujedt György és Tóth  
János jelenlek meg.

Járási értekezlet N agyatádon. A nagy
in ádi já rá s  községei az >*lmult bélen já 
rási értekezletül ta r to tta k  v itéz d r. Ko
vács Dénes főszolgabíró elnöklete a la tt. 
Az értekezlet a  gyüm ölcsterm elés fej
lesztésével, a l ’ii'kszns-házak ügyeinek és 
a kórház,! ápolási költségeknek rendezé
sével foglalkozott. Az értekezleten a. 
Szövetség rászórni Szekeres  László d r. 
fő titkár vett részt.



4 V A S Á R N A P 1936 március IS.

Ön m ég  gondolkozik?
Fejlődésben visszamaradt * _  _
őszi vetések feljavítására, m  «
tavaszi vetéseihez használjon I  I  B B f
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S Z Ö V E T K E Z E T I  É L E T
A  Faluszövetség köszöneté  

a  k e res ked e lm i 
m in isztern ek

Jelentettük, hogy Wimchkler Ist
ván kereskedelemügyi miniszter leg
utóbb egy interpellációra válaszolva, 
rendkívül erélyes szavakkal utasította 
vissza a szövetkezeti központok ellen 
folyó tervszerű támadásokat s egy
ben kijelentette, hogy a szövetkeze
teknek éppen annyi joguk van a ke-
reskedelmi élet minden terén a mun
kálkodásra, mmt az egyéni kereske
dőknek. A kereskedelmi miniszternek 
e bátor és nyílt' hitvallása osztatlan 
örömet keltett a szövekezeti táborban 
és az agrárszervezetek körében. A fel
szólalás óta egyre-másra kapja Win- 
chkler miniszter az üdvözlő iratokat.

Feliratilag üdvözölte őt a „Falu" 
Magyar Gazda és FÖldmivesszővetség 
vezetősége is. A meleghangú felirat
ból az alábbi részleteket közöljük:

—  A „Faluszöveti:ég" a legmélyebb 
tisztelettel üdvözli Nagyméltóságodat 
abból az alkalomból, hogy úgy a par
lamentben, m int a sajtóban határo
zott formában védelmébe vette az 
annyira támadott magyar szövetke
zeteket.

—  Amilyen örömmel látja Szövet
ségünk a szövetkezetek egyre na
gyobb népszerűségét és erejének nö
vekedését, époly aggodalommal nézi, 
hogy az utóbbi időben tervszerű tá
madások indulnak meg. — a kereske
delem védelmének űrügye alatt —  a 
szövetkezeti központok ellen.

A falu népével való közvetlen 
és állandó kapcsolatunk révén nap
nap után tapasztaljuk, hogy a falusi 
szövetkezetek, mint az önsegély gon
dolatának legjobb kifejezője, a la
kosság szövetkezeti nevelése által a 
falusi élet legkülönbözőbb területein 
éreztetik áldásos hatásukat. Vélemé
nyűnk szerint a válsággal küzdő fa 
lusi társadalom legfőképpen a szövet
kezetekben találhatja meg azt a se
gítőtársat, amely egy nyugodt, békés 
gazdasági fejlődésnek alapja lehet.

— Szövetségünk nem lát érdekel
lentétet a kereskedelem és a szövet
kezetek között és teljes mértékben 
méltányolja a kereskedelem közgazda- 
sági fontosságát. Kívánatosnak tartja 
azonban, hogy a szövetkezetek szere
péről a közvélemény minél szélesebb 
körben tájékoztatást nyerjen, hogy 
eloszolhassék az a tévhit, amely sze-

öllHWorth és Kenyait sarki repülök, 
difiiket hónapok múlva szabadítottak ki

^börtönükből.

rint „a szövetkezetek csakis arra al
kalmasak, hogy az állami szubven
ciókból, a kereskedelem által is fize
tett adófillérekből versenyt támassza
nak a kereskedelemnek és az élvezett 
kedvezmények és előnyök védőbástyái 
‘mögül rohamozzák meg a kereskedel
met", mint azt a napisajtó egyrészc 
hirdeti. Arra kérjük tehát Nagymél
tóságodat, hogy a szövetkezetek ügyét 
a jövőben is hasonló megértéssel, jó
indulattal és szeretettel méltóztassék 
kezelni.

Elviselhetetlenül magasa kis 
falusi házak adója

Lapunk hasábjain ismételten szóvá 
tettük a falusi kislakásos házak után 
fizetendő közterhek kérdését. Olva
sóinktól nap-nap után kapjuk a leve
leket, amelyek sulyosaibbnál-sulyosabb 
•adatokat szolgáltatnak a két kezük 
munkájából élő földmives-emberek 
aránytalan közteherviseléséről. Ma
gunk is tapasztaljuk vidéki útjaink 
során, hogy a falusi munkásokra ne
hezedő közterhek nincsenek összhang
ban sem az illetők vagyoni, sem ke
reseti viszonyaival. Amíg a munka- 
alkalmak és napszámbérek évről-évre 
csökönnek és ennek következtében a 
megélhetés gondja egyre elviselhetet- 
lenebbül nehezedik a földmives-osz- 
tályra, addig a közterhek ma is csak
nem a. régi színvonalon állanak, mert 
például a közmű nkaváltság mérséklé
sét nemcsak ellensúlyozza, de gyakran 
meg is haladja a pótadó felemelése, 
nem is szólva azokról a közvetett 
adókról, amelyek a kisembert, mint 
fogyasztót terhelik.

A napokban jártunk egy szegény 
nyírségi községben, ahol a határból 
5500 holdat egyetlen egy nagy urada
lom foglal el, mig a kisgazdák, illetve 
túlnyomóan törpebirtokosok földjei
nek területe 1900 holdra rúg.

Ebben a községben a nagybir
tok minden katasztrális hold 
után összesen 3.40 pengő adót 
fizet, mig a kisgazdaságok kát. 
holdnnkénti adóterhe 8.39 pen

gőt tesz ki.
Ez az óriási különbség élesen rávilá
gít a gazdaságilag gyöngébb elemek 
közteherviselésének rendkívüli arány
talanságára. Közelebbről vizsgálva 
ennek okát, megál'lapitható, hogy az 
eltérés kevésbé a földadó, illetve a 
kataszteri tiszta jövedelem különbsé
gében rejlik, m int abban, hogy a köz
ség lakói —  közöttük az egy-két hol
das törpebirtokosok is —  rendkívül 
magas házadéival, illetve ennek pótlé
kaival vannak sújtva. Például egy 
szoba, konyha után a következőkép
pen oszlik meg a közteher:

Házadó: 5.60 P ; rokkantadé: 20 
fillér: 18 százalékos brtegápolási pót- 
adó: 90 fü l.; 17 százalékos útadó: 
95 fü l.; 38.7 százalékos vármegyei
pótadó 2.27 P ; 100 százalékos községi 
pótadó: 5.60 P ; közmunka: 1.50 P ; 
kéményseprési dij egy kémény titán: 
2.16 P ; iskolai adó: 70 fi'll., vagyis 
összesen 19.88 P. Az a munkásember, 
aki évente 120—150 munkanapot dol
gozik. 20 napot kénytelen munkában 
tölteni, csak azért, hogy házadóját ki
fizethesse.

A községben nagy a gyermekáldás 
s talán ez a magyarázata annak, 
hogy legtöbb kis családi házban két
szobás lakások vannak. Ennek adója 
majdnem pontosan kétszerese a fenti 
összegnek: 87.88 P. Ezt azután vég
képpen nem tudja megfizetni az 
amúgy is nyomorral küszködő föld- 
in íves-lakosság. Mivel sanyarú hely
zetükre való tekintettel adóelengedés- 

|ben nem részesülhetnek, úgy segíte
nek magukon, hogy

A Szövetség felterjesztését Mayer 
János ny. miniszter, elnök és Teöl- 
gyes István dr. ügyvezető-igazgató 
irta  alá.

Wanke Gusztáv előadása, a napokban 
nagy tetszést keltő előadást ta rto tt 
IFo-wAc Gusztáv, az OKH aligazgatója, 
a szövetkezeti mozgalom közgazdasági 
jelentőségéről az epri Jogakadémédn. 
Előadásában k ifejtette , hogy a  mai vál
ságból csak a szövetkezeti mozgalom 
m utat m egnyugtató kibontakozást. Ez a 
gazdasági rendszer az összesség érdekelt 
az egyéni érdekek fölé helyezve, nem 
ismer profitot, lwtnem az  egész összessé
get m egillető m éltányos nyereséget. A 
szövetkezett mozgalom ma m ár mintegy 
H00 millió lelket töm örít körülbelül 
750.000 szövetkezetbe, vagyis az embe
riségnek egyharm nd része ma m ár szö
vetkezetekben töm örült. Ez a szám Joggal 
követelhet m agának teljes elism erést.

a belső szoba ablakát befalaz
zák és csupán egy kis világitó 

rést hagynak szabadon.
Ezzel elérik azt, hogy ez a szoba 
kamrának minősül és így egyszobás 
lakás, illetve ház után kell csak adót 
fizetni. Ez a megoldás anyagilag ta 
lán előnyös, közegészségügyileg azon
ban rendkívül káros, mert a család, 
különösen téli időben, kizárólag a 
belső szobát lakja, már a tüzelő
anyaggal való takarékosság miatt is. 
Nem kell hangsúlyozni, hogy mit je
lent a család egészségére az. hogy 
hónapokon keresztül levegőtlen, sötét, 
dohos helyiségben kell tartózkodnia. 
Ez megmagyarázza a tüdővész roha
mos terjedését, amely ebben a köz
ségben az utóbbi évek során példát
lan arányokat öltött.

Végtelen szomorú jelenség, hogy a 
magyar föl dmivelő-lak osság ilyen — 
fajegészségügyi szempontból nagyon 
is veszedelmes — módon kénytelen 
védekezni az indokolatlan magas köz
terhek ellen. Ez a megoldás erősen 
emlékeztet a Bach-korszakra, amikor 
az ablakok száma és nagysága szerint 
vetették ki az adót. A földmivelönép 
akkor úgy védekezett, hogy egy szo
bán csak egy ablaknyiláet hagyott és 
azt is minél szükebbre szabta. Talán 
még ebből az időből való falusi lakos
ságunknak az a rossz szokása, hogy 
ma sem szereti a tágas és világos 
ablakokat, holott az adórendszer az
óta már többször megváltozott. Saj
nos, közteherviselésünk még most is 
sok igazságtalanságot re jt magában a 
falusi lakosságra nézve, annyira, 
hogy a szegény ember ma már nem 
is az ablaknyilások szűkítésére, ha
nem egyenesen a befalazására kény
szerül, hogy magát az elbirhatatlan 
közterheknek egy részétől megszaba
dítsa.

Kerék Mihály

B árk i kérheti
a napszámbérek leg
kisebb m egállapítását

A földmivel és ügyi miniszter fel
hívta a hatóságokat, tegyék közhírré, 
hogyha valamely járásban vagy köz
ségben (városban) a mezőgazdaság
ban alkalmazott gazdasági munkások 
í napszámosok) részére készpénzben 
vagy terményben fizetett napszámbé
rek annyira alacsonyak, hogy azok a 
munkás és családja megélhetését nem 
biztosítják, a földmiveléeűgyi minisz
tertől bárki kérheti a gazdasági mun
kások énapszámosok> részére fizeten
dő legkisebb napszámbérek mcgálla- 
pitásának elrendelését.

Egyben újból felhívta a hatóságok 
figyelmét arra, hogyha a fizetendő 
legkisebb napszámbérek megállapítá
sa a hatóságok területén gazdasági és 
szociális szempontból bármikor Is 
szükségesnek mutatkozik, a megálla
pítás elrendelése iránt hivatalból is J 
tegyenek előterjesztést.

B a lA lo s
l ió v i i ’íiífs z e d é s i

Nagykovácsi pestkörnyéki község 
határában a Tisza-uradalom erdejé
ben ellenőrző körútját végezte 
Szíjártó József erdőőr, amikor észre
vette, hogy három községbeli ember, 
Munz János hétgyermekes családapa, 
vejével, Piri Antallal és Lójer And
rással engedély nélkül hóvirágot szed. 
Felszólította őket, hogy adják át az 
összegyűjtött virágot, de a három em
ber nem engedelmeskedett, sőt Munz 
megtámadta az erdöőrt, arculütötte 
és bottal fejbeverte. Közben Piri le
kapta Szíjártó válláról a puskát.

A szorongatott helyzetben lévő 
erdőőr erre revolvert rántott és rá- 
lött, Munzra. A golyó a szerencsétlen 
embert a fején találta. Piri most már 
visszaadta a puskát az erdőőrnek, aki 
a községbe sietett, jelentést te tt az 
elöljáróságnak és értesítette a vár
megyei mentőket. A mentők Munz 
Jánost Budapestre hozták és az Uj 
Szent János-kórházba szállították. Se
gíteni azonban már nem lehetett, rö
videsen meghalt. Az erdei dulakodás 
során Munz botütéseitöl Szíjártó Jó
zsef is megsebesült, öt a községben 
részesítették első segítségben.

PARASZTSORSUNK
Télen, nyáron harcos verejték az

[éltünk,
Csak szenvedés kisér életünkön

[végig,
Uj sebbel gyógyitnak, ha szén Ve

rdiink s vérzünk,
„Tűrjünk!** ez a balzsam s életünk 

[elvérzik.

Sorsunk: meghúzódni, mint a
[selyemhernyó,

Rajtunk kívül szőjük a selyemszá- 
[lakat;

Üdvünk, egész éltünk bús semmibe 
[omló,

Jóságunk: önkriptánk . . . Üdvöt
[csak másnak ad.
MAJZIK VIKTOR 

(Nagykörű).

15 k ö z s é g 
b ő l  6  l e s z

A belügyminiszter Abauj-Torna 
vármegye területén elrendelte tizen
öt községnek hat községgé való 
egyesítését. Az egyesítés oka az, 
hogy a községben 120 százalékos pót
adóra volt szükség, hogy a községek 
magukat fenntarthassák. Az egye
sítés következtében Abaujsáp, Rá- 
sony, Szárazberencs: Rásonyberencs, 
Alsó- és Felsőkázsmárk: Kázsmárk, 
Alsó- és Felsőszend és Szala: Sza- 
laszend, Vilmányés Vilmánykisfalu: 
Vilmány, Alsó- és Felsőfüged: Fü
géd, Alsó- ós Felsönovaj és Hid- 
rány: Novajhidrány nevet kapták.

Oda-vlssza u tazhat a M ezőgazdasági 
k iállítá sra, ha textllszllksógletét nálunk  
vásárolja, meri ezáltal útiköltségét meg
tak a ríth a tja . A Vasárnap  m árcius e l
sejei számához mellékelt Arjcgyzékilvket 
hozza m agával, m ert annak felm utatása, 
nagy kedvezm ényt Jeleut a  Vasárnap 
előfizetőinek. Olvassa el figyelemmel a  
Vasárnap m ai szám ában megjelent h ir
detést és meg fog győződni arró l, hogy 
Jobb és olcsóbb á ru t sehol sem kaphat. 
Oksió M aradék, Szövet és T ex tilra k tá r 
Csak az udvarban. B udapest, K irály
utca 32.

S e r té s -  és b a ro m f i
te n y é s z tő k  f ig y e lm é b e !

Állatai vészmentesek lesznek, ha meg
kéri a sertés- és baromfivész elleni véde
kezési módszerről szóló tudományos 
füzetet, melyet c lap olvasóinak Ingysn

küld meg
I i | .  A U L I T Z K Y  O T T Ó
Budapest, VII., Dohányon. 68 ,1 .3 .



1936 március 15. V A S Á R N A P 5

G A Z P A SA G  E S H Á Z T A R T Á S
ROVATVEZETŐ: SCIIANDL JÓZSEF DE. ---------

Tenyészállat 
beszerzési
ked vezm é ny ek

A Budapesten március hó fto-án 
megnyíló országos mezőgazdasági 
kiállításon a tenyészállatbeszerzést 
- bbéft az évben a következő nagy- 
értékű rendkívüli kedvezmények szol
gálják: a kiállításon vásárolt tenyész
állatok hazaszállításának vasúti fu 
vardíját teljes egészében a rendező
ség fogja viselni és csuk a fuvardí
jon kívül felmerülő kisebb költségek 
(állatorvosi díj, esetleg a kísérő d ija ) 
fizetendők. E rendkívüli szállítási 
kedvezmény révén a legtávolabb eső 
vidékek is élvezhetik a kiállítás gaz
dag és értékes anyagából való vásár
lás nagy előnyeit.

A kiállítás vásári forgalmának to
vábbi értékes támogatását jelenti, 
hogy a földmivelésiigyi minisztérium  
a ma gáti tenyészt ők számára kedvez
ményes tenyéiszállatbeszerzési hitelt 
engedélyezett.

Rendkívüli kedvezményben fognak 
részesülni a községek és közbirtokos
ságok vásárlásai is, amennyiben a 
földmivelésügyi minisztérium a gaz
dasági felügyelőségek közbe jöttével 
történő vásárlásaiknál rendkívüli ár- 
vissza téri test engedély ezet t.

A  f e j e s
gondossága <a tej mennyiségére, 
fejő egyén kezeinek és a fejősajtár
nak tisztasága pedig a tej elbartha' 
tóságára és a tejtermékek (vaj. 
sajt) ízletességére nagy befolyással 
van.

Ezúttal a fejés munkájának mi 
kéntjével foglalkozzunk.

A fejő először a csecsbimbókat fel 
váltva vongálja, hogy az igy kelt 
ideginger hatására a tej a tőgy ve
zetékeiből a csecsbimbóba, illetve 
tej medencébe bocsátkozzék. Mikor ez 
megtörtént, akkor minden csecsbim 
hxóból kifej 3—4 sugarat egy kis 
bögrébe és nem a fejősajtárba, mert 
ezen első tejsugarakban oly sok 
baktérium, hogy velük a később ki
fejendő tejet nagyon beszennyeznénk 
A bögre tartalm át ne öntsük azon
ban az alomra, m ert onnan a szom
széd tehenek tőgyére ju that belőle, 
esetleg bizonyos tőgygyulladást elő
idéző baktérium is.

A fejő fejés közben a csecsbimbót 
markolja be teljesen; majd felülről 
kezdve a mutatóujjal, azután eg. 
mást követőleg minden következő uj
ja! gyakoroljon nyomást a csecs
bimbóra s igy iparkodjék belőle a 
fejet kiszorítani.

Hibás a esecsbimbókat csak hü
velyk- és mutatóujjal vongálni, vagy 
a megtört hüvelykujjal és a négy 
többi ujjal szorongatni a csecsbim
bót.

Fejés közben a fejő keze maradjon 
száraz és ne legyen nedves a ki- 
csurgó tejtől, mert igy a kézről le
mos >dó szennyanyag a tejbe jut.

Régebben általános volt a hit,

Verraorel rendszerű, belül 
ólm ozott

Perm etezők
bortömlők, borsajtók, borsai- 
vattyuk, seprőprészsákok, bor- 

derítők, címkék, dugók 
jutányos áron kaphatók.

Valamint ö ssze s  egyéb  p incegazd a
sá g i eszk özök .

N a g y  I g n á c
szőlészeti és borászati gépek 

és eszközök lerakata.
Bpest, VII., Károly király-ut 9.
Alapittalott: 1884. Telefon 415—18.

hogy a keresztben levő csecseket kell 
egyszerre fejni. Ez azonban nem 
szükséges; általa nem fejhető ki 
több tej.

Nem helyes az egyoldali csecsek
nek egyidejű fejése sem. hanem fejje 
a fejő egy időben a két mellső vagy a 
két hátsó csecsbimbót. Ugyanis a 
mellső és hátsó csecsbimbók nem 
egyenlő termelőképességüek s igy 
közelfekvő a gyanú, hogyha az egyik 
csecsbimó már kiürült, akkor a fejő 
abbahagyja mindkettőnek további fe
jősét s igy a bővebben tejelő csecs 
elapad.

Jobb előbb a mellső tögynegyede- 
ket kifejni, hogy ezután a hátsó 
tőgynegyedek a tehén combjai körül 
előhuzódhassanak és igy kényelme
sebben legyenek kifejhetek.

Bor- és szeszpíac
A borplaa az utolsó héten ta r to tt  volt. 

Nóliúuy uradulm i létei került a piacra, 
amelyek közül egy része vevőre is talált. 
Az. árak  kistermelőknél 2.10—2.20, ura 
•laImáknál 2.20—2.60 pengő között mo
zognak hektóit terfokonkén't, fejtve, ab 
állomás. A kereskedelem vásárlási kedve, 
lek ih tettel n belföldi forgalom vissza
esésére. nem nagy, de viszont arányban 
van a k ínálattal.

A Hscfizüzlctben a forgalom és az Arak 
változatlanok. A filliiinölcHpálinüail^lct- 
hen •• héten az élénkehb kínálat mellett 
gyérebb volt a kereslet és az árakat 
változatlanul ta rto tto n  jegyezték. Elkelt 
törköt yprilinka  3.30—3.35, sepröpúUnka

A SSZ O N Y O K N A K , C E Á N Y O K N A K
Mire kell ügyelni a bevásár

lásnál?
A jó háziasszonynak arra kel! töre

kednie, hogy a főzéshez lehetőleg 
minden kikerüljön a háztartásból s a 
húson és fűszereken kívül mást ne 
kelljen pénzért vásárolnia. A hus- 
vásárlást csökkentem lehet, ha le
vágni való baromfi mindig van a 
háznál, télen pedig a disznóölés után 
a füstölt húsból hetekig elláthatjuk a 
család husszükségletét. A fűszerek 
legnagyobb része: a torma, tárkony, 
kapor, ánizs, kömény, majoránna, re
barbara mind kikerülhet a konyha- 
kertből. A torma-gyökeret nyirkos, 
laza talajba duggatjuk tavasszal, 40 
centiméteres bakhátakba. Junius- 
augusztus'ban a bakhátakat kibontjuk 
és az eldugott gyökerek legalsó gyö
kereinek kivételével a többit késsel 
leszedjük; ősszel aztán az egész tövet 
kiszedjük. A tárkony szaporítása ta
vasszal tőosztés utján történik, a 
kapor, ánizs és kömény magvát gyö
kérfélék közé ritkásan vetjük. A ma
joránnát előbb palántaágyba vetjük s 
onnan ültetjük ki jó földbe, a rebar
barát. pedig tőosztással szaporítjuk. 
Utóbbi trágyás földet és sok vizet 
kíván.

Azokat a fűszereket, amelyek ker
tünkben nem teremnek meg, igy a 
borsot, fahéjat, szegfüboreot csakis 

gészhen vásároljuk, mert az őrölt 
fűszert gyakran hamisítják. A kávét 
se pirítva, se őrölve ne vegyük, mert 
kenyérhéjat. kávépótlékot, kevernek
közé.

A húsnak minőségét, jóságát is jól 
kell a háziasszonynak ismernie, ha 
célszerűen akar belőle vásárolni.

A sovány állatnak a húsa rágós, 
kemény, tápértéke kevés, ilyet sohase 
vegyünk, még ha olcsóbban is adják.

Legtáplálóbb a hízott marha. húsa. 
az állat hátulsó részében levő hús 
legértékesebb; ilyen a vesepecsenye 

vagy bélszín, a felsál, fehérpecsenye, 
rostélyos. A marha első részének da
rabjai : a tarja, lapocka, szegye, da
gadó tápérték és ízletesség szempont
jából csak másodrendüek.

Levesnek legjobb a fartő, hátszin 
és a csontos oldalas. Igen jó a marha 
nyelve, amelyet frissen főzve vagy 
pácolva is készíthetünk.

M O S T i creM ae ii
hmm/
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B u d a p e s t. I V .  K o s s u th  V a ló s -u tc a  3 .
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3.40 —3.45, szUvórlum, kékáru  5.50—5.75, 
ó-kék usUvórlvni 6.30—6.50. borpárlat
3.80—4 pengőn. Az árak  10.000 liter- 
fokonként, 111. táblázat szerint +  3% 
forgalm i adó értendők.

/ J p r ó  f ő t a n á c s o k

Fiatal gyümölcsösben, ha az 
nincs jól bekerítve, a fákat a nyúl 
kártétele ellen náddal, tüskés vagy 
sima vesszővel kötözzük be. De fi
gyeljük a meglevő kerítés a ljá t á l
landóan, mert a nyúl esetleg o tt ka
par lyukat s ezen keresztül, a 
kerítés a la tt bújik be a kertbe. Sö- 
vénykerités a nyúl ellen nem nyújt 
védelmet. Külterületeken a nyulakat 
a gyümölcsösből úgy is távol ta r t
hatjuk, hogy a gyümölcsös nagy
sága szerint egy-két helyen más
fél méter magas cölöpre kissé meg
pörkölt hushulladékot kötözünk. A 
csalétek szagára éjjel-nappal o tt 
ólálkodó környékbeli kutyák m iatt a 
nyulak a gyümölcsös tájékát is elke
rülik.

meg 
rózsa- 

. hal

A borjú húsa legjobb hathetes ko
rában. Igen ízletes és könnyen 
emészthető ételeket készíthetünk be
lőle; a borjubecsinált betegnek és 
gyengegyomruaknak nagyon ajánl
ható.

Ha halat veszünk, nézzük 
kopoltyuját. Ha a kopoltyú
szinü s a szemek tiszták, akkor 
friss.

A jó gazdasszony nem vásárol zsírt. 
Ha sertést nem hizlalt, akkor héjat 
vagy jó kövér szalonnát vesz és azt 
maga olvasztja ki. így nem fordulhat 
elő, hogy tisztátlanul olvasztott, bél- 
zsirnal kevert, vagy beteg állattól 
származó zsirt használ fel az ételek 
elkészítésénél, amitől a családtagok 
komolyan megbetegedhetnek.

Kánya Terézia

Ételreceptéit
' Zellerleves. 15 dekagram m  zellert vé

kony szeletekre vágva, 3 deka zsíron 
páro lunk , m ajd 3 dekagram m  liszttel 
m eghintve, páro ljuk  tovább. 2 lite r víz
zel, vagy csontlével fe leresz tjük  és lassú 
tűznél megfőzzük. P ir íto tt zsemlyekocká
k a t adha tunk  hozzá. A levesbe egy d a 
rabka friss v a ja t és egy to jás t is elke
verhetünk és tejfölt adunk hozzá tálalás 
előtt.

Ponty m agyarosan, Egy kilogramm 
pontyot m egtisztítunk, megsózzuk és ece
tes viziten lassan a tűzhely szélén meg
főzzük. E zalatt fe laprltunk  5 dekagram m  
szalonnát és egy fej apróra vágott hag.\- 
máva.1 m egpároljuk, kevés édespaprikát 
adunk belé. Tejföllel feleresztjük, bele
tesszük a pontyot levővel, fe lfo rra ljuk  
és asz ta lra  adjuk.

Savanyu tojás. Egy lite r sós vízbe né
hány kanál ecetet öntünk és ba forr. a 
tojásokat vigyázva beleütjük s addig 
főzzük, míg a fehérje meg nem alvadt. 
Akkor lyukas kanállal kiszedjük a to já 
sokat egy tálra . E zalatt 5 dekagram m  
szalonnát kockára vágunk, pirosra sü t
jük, beleteszünk 4 dekagramm lisztet és 
ha a rá n tá s  széli sárga, előbb kevés h i
deg vízzel, m ajd a to jás levővel felereszt
jük. B urgonyakásával ad ju k  asz ta lra

T a v a s s z a l is
s z u p e r f o s x fá t!  HraoAR14.

Műtrágya-, Kénsav- és ^egyiinar Rés'vcuytásaság  
Budapest, V., Árpád-u. 8

M e n n y it k a p n a k  a  
ro s tle n -te rm e lő k  ?

Az Ipari Növénytermelési Bizottság 
véglegesen megállapította azokat a 
szerződési feltételeket, amelyek mel
lett az 1936. évben rostién termel
hető. Ehhez képest az I. oszt. lenkóró 
beváltási ára 8 P 60 fillér (tavaly 
8 P ), az I/h  oszt. 7.80 P (tavaly 
7.20 P ), a II oszt. 6.80 P (tavaly 
6.40 P) és a III. oszt. 4.75 P (tavaly 
4.50 P). Ezek az árak ahhoz vannak 
kötve, hogy a keleti lenek átlagjegy- 
zése a folyó év május, junius és jú 
lius hónapjaiban 40 angol fontot 
meghalad. A világpiaci árnak 10 an
gol font alá való esése esetén sem 
lehet azonban a lenkóró beváltási ára 
a. tavalyi árnál kisebb. Ha pedig a 
keleti lenek átlagjegyzése a folyó év 
julius 1-étöl számítandó egy év alatt 
43 angol fontot meghaladná, úgy a 
termeltető gyárak minden egyes 
aranyfont többlet után utólagosan 
még a lenkóró beváltási alapárának 
1.5 százalékát fizetik a termelőnek.

A szűbogarak apró barnásfekete vagy 
fekete bogarak. Betegeskedő vénülő fák  
törzsét szokták meglepni, de elvétve elő
fordulnak egészséges fákban  Is. A nyá
ron ra jzó  bogarak a kéreg a lá  fú ródnak  
s a fa  elevenjében mélyebb csa to rn á t 
rágnak. Ebbe helyezik le petéiket. A 
fehér kukacok jobbra-balra ha ladé csa- 
to rnácskákat rágnak, végül bábbá, m ajd 
bogárrá alakulnak. Az u j bogár kerek 
lyukon á t  a szabadba rá g ja  ki m agát 
s Így a kéreg a  sok kerek lyuk m iatt 
olyan képet m utat, m intha söré tte l bele
lőttek volna. Ha a szűbogarak beteges 
fában tanyáznak, akkor ezeket legjobb 
kivágni és feltüzelni. E rre  legalkalm a
sabb évszak a tél. Ha a  törzsnek vagy 
vastagabb ágnak csak eg.v része fertő
zött, akkor csak a fertőzött részt vág
juk ki, a sebet tisz títsuk  kJ. azu tán  
kenjük be olyan kátránnyal, m elyet elő
zőleg 1— ív .  órá ig  a szabadban főztünk. 
M egóvhatjuk gyüm ölcsösünket a szú- 
bogaraktól akkor, ha fagyálló  fa jtá k a t  
term esztünk és ha neon ültetünk  gyü
m ölcsfákat erdők közvetlen közelébe, 
honnan a szűbogarak kivándorolnak.

ADÓNAPTÁR
Március 15., 20., 25: A 48—240 

pengőig terjedő forgalmiadó havi 
átalány egyhatod részének lerovása 
bély égj egyek ben a szóban forgó na
pokon délután 6 óráig.

M árcius 15: A forgalmiadót kész
pénzben havonta fizetők előző havi 
forgalma után a forgalmiadó befize
tendő a bevallás benyújtásával. Az 
előző havi forgalom után a fényűzést 
forgalmiadó a bevallási iv beadásával 
befizetendő.

Március 25: A negyedévenként 
vagy hosszabb időközökben készpénz- 
fizetők részére a havi forgalminál- 
előleg befizetése lejár.

Március 31: Az általános kereseti-, 
jövedelem- és vagyonadó-bevallásokra 
adott egy hónapos halasztás lejár.
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IHI I  Ifi E K
Este későn a pusztába . . .

Este késön a pusztába, de egyedül 
[járok,

Hú pajtásim a csillagok, feltekintek 
[rajok,

Fényes csillag, páros csillag, ragyog 
[rám az égről,

Álmodozók, édes rózsáin, a te kék 
[szemedről.

Édes rózsám, tihozzátok este későn 
[járok.

Ha szemedbe belenézek, két csillagot 
[látok.

Páros csillag, fényes csillag szemed 
[ragyogása,

Az kisér el minden este engem a
[pusztába.

(Beküldte ifj. HAJBA SÁNDOR 
Sárbogárdról).

József királyi herceg lett az 
Akadémia uj elnöke. A Széchenyi 
István gróf által alapított Ma
gyar Tudományos Akadémia már
cius hó 10-én rendkívüli elnökvá
lasztó gyűlést ta rto tt, miután harminc 
éven á t volt elnöke Berzewiczy Albert 
magas korára és betegségéne való 
hivatkozással lemondott. Az elnök
választó gyűlés Serédi Jusztinján 
hercegprímás és Hóman Bálint kul
tuszminiszter ajánlatára József ki
rályi herceget, választotta elnökké, 
aki nyomban elmondotta székfoglaló 
beszédét, melyben hangsúlyozta, hogy 
amint a  háborít alatt karddal, úgy 
most. a szellemi fegyverekkel akarja, 
szolgálni hazáját.

Nem szabad a  gyermekeket m agukra 
hagyni! Sípos István  hal lószögi gazda 
feleségével eg y ü tt elm ent hazulról s  csak 
három éves P ista és kltenchónapos M ar
git nevű gyerm ekük m aradt otthon. A 
k isfiú  papirosokat gyújtogatott s  am ikor 
a nagy csomó p ap írt nem tu d ta  eloltani, 
ijedtében beledobta. Icishuga. bölcsőidbe.
A szerencsétlen csecsemő ágynem űje tü- 
jter fogott s  m ire a szomszédok észrevet
ték  a bajt, a gyermek m ár h a lá lra  égett.

Gömbös Gyula Zalaegerszeg dísz
polgára. Zalaegerszeg képviselőtestü
letének március hó 9-én ta rto tt rend
kívüli közgyűlésén Gömbös Gyula mi
niszterelnököt egyhangú lelkesedéssel 
díszpolgárrá választották. Czobor 
Mátyás dr. polgármester táviratban 
értesítette a miniszterelnököt, a köz
gyűlés határozatáról.

A kaposvári téli gazdasági iskola 
m árcius 3-án szülői értekezletet ta r to tt ,  
amelyen 51 szülő és hozzátartozó vett 
részt. M árcius 4-én a kaposvári já rá s  
tisz tikara lá to g atta  meg az iskolát. 
(Március 8-án az  iskola gazdaköre van 
dorg.vülést rendezett N agyberki község
ben. A vándorgyűlés szereplői: Füstös 
Sándor (A lsók). Tam ás Gyula (So- 
tmogyjéd). Horváth Ferenc (S&gvár), 
A dri/a Sándor (Somogyszob t, Pá-hi 
JA  szló (B alatonlelle), Cséplő Jenő 
(Fonót és K iss  István  (K aposkeresz- 
t.tiri sala mennyien hozzájáru ltak  a ván
dorgyűlés nagy sikeréhez. A község ré 
sz.-ről K iss  Pál István  főjegyző köszön
tö tte  a vendégeket, akiknek nevében 
Jmre Sándor téli gazdasági iskolai igaz
gató mondott köszönetét.

E lité it kémek. A honvédtörvényszék 
Idegen állam ok jav á ra  elkövetett h ű tlen 
ség. illetve kémkedés büntette  m iatt 
P'i i: Károly iparost tízév i; Dudás Sán
dor gazdálkodót tízév i: Gyöngyösi Nán
dor lapszerkesztőt hatévi és háro m h av i: 
Avranicscu  Sándorné rom án állam pol
g á rt h a té v i: Erdélyi E rnő  hírlapiról 
négyévi és h a lh a v i: Kmler Károly cseh 
állam polgár gazdatisztet háromévi és 
H e tim  Nándor m agántisztviselőt három 
évi fegyházra Ítélte.

Az egészen más
H ajagos bemegy a fogorvoshoz és igy 

szó l:
— D oktor ur, három zápfog és há

rom gyökér, (tonik ki vele. Semmi fá j 
dalom csillapító. semmi teketória . Csak 
jó  erősso huzni.

— Bravó, — m ondja a doktor — ez 
aráén a bátorság. Tessék beleülni eb,** 
a székbe.

— Én? -  mondja Hajagos. -  Ki bé
táéi rókwn? W  Mnn vár az anyásom.

Egy abesszin hadvezér diszegyennihája., 
mint olasz zsákmány.

H as M ulugéta parádés uniform isa Aliiba  
A radam  elfoglalása után ju to tt az o la

szok kezébe.

c/lz „egyes" dolgozat
A napokban lehorgasztott fe jű  diák 

áMUott be hozzám, Bandi, a jó  bará
tom  fia . A magyar nyelei dolgozatát 
szokta  nekem m egm utatni. hogy átnéz
zem. Most savanya volt az ábrázata^ 
m intha  ecetei kóstol! volna.

— Nem. tudtam  megírni a dolgozatot, 
—  m ondta.

—  Nem -ef És miről kellene lm o d /
— Március J5-ről!
—  Arról nem  tu d sz /  Na. hallod.'/
Bandi bosszúsan leg y in te tt:
— M it lehet, arról m a írn i!  .4 sza 

badság. egyenlőség és testvériség nem 
zete  a  francia, akiért a márciusi ifja k :  
Petőfi, .fókái. Vasváry, Irinyi lelkesed  
lek , m a  a  legyőzőitek zsarnoki elnyom ó
ja., a rabszolgatartó négus védője s az 
orosz szovjet szövetségese. Pozsony, ahol 
akkor as országgyűlést ta rto tták, a cse
heké. Segesvár, ahol Petőfi elesett, a 
románoké. És Arad . . .  X m indez a 
franciák  akarata.hót.

—  Te Bandi, hiszen már el is m ond
tad a dolgozatodat!

— E zt írjam  f
— Persze! E z uguatnaz. Csak akkor a 

francia 16 éves szép lány volt. aki g yú j
to tt, most meg 10} éves vasorru bába, 
a k i v issza fejlődött a. gyerekkorába és 
egyik bolondot a. m ásik után osintUja. 
T etsz ik  nek-i a fia ta t szovjet, a.: a vörös- 
hajú  őrjöngő gyilkos, aki ma bömböli 
tele, torokból. hogy világszabadság, 
egyenlőség és testvériség.

—  És úgy valósítaná meg. m int a 
/ra n d a .

— Vagy úgy se!
Randi bicoentelt és boldogan távozott.
Tegnap újságolta, örömtől ragyogó arc

cal, hogy a. dolgozatára egyest ka-poM.
(M. J .)

Két házat rom badöntöít a  leomló föld.
Az idei esős id ő járás  és ezzel kapcsola
tos földomlások Duna.földvdron. szeren
csétlenséget okoztak. M árcius 7-én este 
az Erzw'ibet-sétatért szegélyező, mintegy 
15 m éter magon hegyoldal megcsúszott 
és kél házat összeránt bolt. A szerencsét
lenség négy óra alatt, zajlott le. Az 
egyik ház lakói különös m orajláshoz h a 
sonló za jra  lettek figyelmesek, majd 
m ennydörgéshez hasonló ropogással a 
lecsúszott föld a ház háluisó részéi 
összedöntötte. Az erős lökéstől az egész, 
ház m egingott és a benne levők rém ül
ten m enekültek a-z utcára. T íz perc 
múlva a  földom lás megisméllődöti és 
egy másik házat is eltem etett. A szeren
csétlenséget a z  esős Időjárás okozta. A 
k ár a 2P.O00 pengői Is m eghaladja.

Felborult a  komp: kelten a  dzb e  
fultak. Nagy Sándor hortl dinnyekertész 
csa lád jával együtt kocsin igyekezett a 
T iszántú lra . Tiszaörsnét kompon ak artak  
átkelni. A komp felborult és az egész 
család a Tiszába esett. Nagy Sándorné 
és IP éves Anna nevű leánya á vízbe- 
fú llak , a gazdát és kétéves kisfiát a 
kompkezelők kimentették.

Egyszeri inségjárulékot fizet 
Jászladány község is. A belügymi
niszter elrendelte, hogy egyszeri in
ségjárulékot kell kivetni a Jász- 
Nagykun-Szolnok vármegyei Jászla
dány községben is. A kivetett inség- 
járulék, tekintet nélkül arra. hogy a 
fizetési meghagyást mely napon kéz
besítették. 1936. évi március hó 15-én 
válik, esedékessé és három egyenlő 
részletben 1936. évi április hó 1-ig. 
1936. évi május hó 1-ig és 1936. évi 
.iunius hó 1-ig kamatmentesen fizet
hető.

Felkérjük olvasóinkat, hogy a O. A 
tt. gyiimölcsfapermetező ismertetőjét 
(A dorján Géza. Budapest, VII., Rákóczi 
ut 40.) lapunkra való hivatkozással 
kérjék.

A kalocsai érsek pásztorlcvele. 
Zichy Gyula gróf kalocsai érsek böjti 
pásztorlevelében a házastársakhoz 
fordul és kifejti előttük, hogy a há
zasság legfontosabb java a gyermek. 
Szomorú tény, Írja az érsek, hogy 
éppen a mai kor intézi a legtöbb tá
madást a természet rendelése és a 
házasság Istentől származó intéz
ménye ellen. Híveinek szeretettbe 
ajánlja továbbá az érsek a magukkal 
tehetetlen öregeket és betegeket.

Jól teleltek a  vetések.
A földmi velésiigyi m in isz ter m árcius 

hó 4-1,ki jelentése szerin t a tavaszi ta la j 
előkészítési é« vetési m unkálatok a föld 
nedvessége és az u tak  já rh a t  a (lansága 
m iatt a legtöbb vidéken szüneteltek. Az 
őszi vetések  általában  jól teleltek.

Borzalmas családi dráma. Szörnyű 
családi dráma játszódott, le március 
6-án délután a hevesmegyei Hasznos 
községben. Illés Sándor 26 éves gazda 
leszúrta. 23 éves feleségét, Gyurkó 
Rozáliát, majd anyósának támadt, 
akit életveszélyesen összeszurkált, az
után pedig hazarohant és felakasz
totta magát. A csendőröknek azonban 
az utolsó pillanatban sikerült levágni 
a kötélről a fiatal gazdát és miután 
magához tért, letartóztatták. .4 gazda, 
felesége, meghalt, anyósa a halállal 
vivődik. A rém tett oka: a régi nóta: 
a fiatal férj féltékeny volt a fele
ségére, az anyós pedig a leánya mellé 
állt.

Záróvizsga a mátészalkai téli gazda- 
sági iskolában. M árcius 8-án tarto tta  
elméleti záróvizsgáját a m dlésza lka i téli 
gazdasági. iskola-. \  vizsgát Etrcieher 
Andor dr. alispán nyito tta meg. A vizsga 
folyamán a gazdaifjak  nagy felkészüli 
ségről tettek  tanúságot. A vizsga után 
az ifjúsági ön képző gazdakör tarto tta  
ünnepélyes zárógyüléséi, a gyűlés utolsó 
pontjaként B thary  Béla ifjúsági elnök 
lendületes beszéd keretében búcsúzott 
az Iskolától és annak kitűnő tanári tes
tületétől.

Budapest 1936
Koho és Grün találkoznak a kávéház

iján.
— Na. hogy megy neked ? — kérdi 

Kohn.
— Megy, megy, — mondja Grün — 

van három alkalm azottam  fejenként. 3<HM, 
pengővel.

— Háromezer pengő fizetéssel?
— Ördögöt. Kaucióval.

H a n ltó  t a n á r
íá ö fó s la ta

Hankó Márton pécsi tanár március 
második harmadára a következő idő- 
jóslást. adta ki: Magyarországon 
március második harmadában az ed
digihez hasonló, még gyakran borult, 
e,söre,hajló, többnyire csak mérsékel
ten csapadékos s helyenként élénken 
szeles idő várható. A nagyobbmérvit 
borulások naponta főleg a reggeli, 
délutáni és esti (részben éjjeli) órák
ban fognak beállani. Dél felé és dél 
körül többnyire derültebb lesz az 
idő, itt-ott kisüt a Nap. amikor a 
hőmérséklet igen emelkedett lesz. A 
hőmérséklet egyébként nappal is vál
tozékony marad, országrészek szerint 
átlagosan a plusz és 16 fok között. 
Valószínűleg kisebbmérvü fagyok is 
várhatók.

SZIVÁ R V Á N Y
A v e s z e d e l m e s  £ e l y
Előnyom ulás volt. A század felért egy 

hegytetőre. Alig érte  el a tetőt, Jobbról 
oldaltüzet kapott. A honvédek a vesze
delmes tiiz elől kissé visszahúzódtak a 
völgyije. A százados előre csúszott és táv
cső alá  vette a terepet. Neiu láto tt 
semmi gyanúsat. Előbbre kúszott s am int 
jobban kidugta a fejét, ism ét golyók 
fütyültek feléje. Gyorsan egy fa mellé 
ugrott és erősen távcsövezett abba az 
irányba, ahonnét a fegyverdördülést hal
lotta. Felfedezte, hogy jobbra, az erdő 
szélén egy kisebb orosz já rő r  fekszik és 
azok ad ják  a századra az oldaltüzet.

Magához szólította Móricot, az őrveze
tő t és a folytonos golyófüttyentések köz
ben, térdenállva m egm agyarázta neki a 
h e lyzete t:

— Látod o tt Jobbról azt az erdő- 
vágást?

— Igenis. látom. — rebegte Móric.
— Abban a vágásban van egy kisebb 

orosz Járőr, számításom  szerin t öt ember. 
Azok oldulozmik bennünket. Végy magad 
mellé ö t em bert, az ösvényen át közelítsd 
meg az oroszokat, hu lehet, fogd el őket, 
ha nem lehet, iizd el onnét.

Móric h irtelen  lekapta a fejét, in é rt 
i-gy golyó a füle m ellett sípolt el és nem 
mozdult.

— S ie ss! — szólt rá  a százados.
M óric fekve m ara d t és megint néni 

mozdult.
— Mi lesz h á t! — kiálto tt rá dühö

sen a százados.
Móric halo trhalványan  nézett a száza- 

tiosra, m ajd m éltatlankodva hebegte:
— De kérőm, százados ur, hiszen o lt 

lőnek!
És- nem mozdult volna, ha m ind já rt 

o tt ütötték volna agyon.
NYÁRY ANDOR

Jó hangszeren játszani a legna
gyobb élvezet. Elsőrangút, igazán 
olcsón Reményi országos hirü hang
szertelepén vásárolhat: Budapest,
VI/15., Király-u. 58— 60. Kérjen 
díjmentes 51. számú árjegyzéket, ab
ból választhat.

R E J T V É N Y E K
I . S zo re jh  ény.

Micsoda ?

K . K
(B eküld te Jakab László DebrátérŐI.)

2. Szórejt vény.

veszteség pisze
( f - p )

f  Rekiildte ifj. Németi Boldizsár
M ihályfáról.)

3. Szórejt lény.
A

A

a  dó megállóhely

(B eküld te ifj. K ántor Albert Dögéről.!
Kérjük olvasóinkat. hogy a rejtvények 

megfejtését tíz napon belül okvetlenül 
juttassák el hozzánk, mert az elkésve 
érkező megfejtők nevét nincs módunk
ban közölni.

A 8-ik számban közölt rejtvények 
m egfe jté se : «

I. Szórejt v én y : Alapfogalom. 2 Szó- 
rejtvény: Nincsen uj a nap alatt. 
3. Szórejt vén\ : Borbála.

M e g fe jte n é k : Varja - Sándor, Daneza 
Ferenc. Misák Ferenc. Füstös István, 
K osit Sándor. Paczolal Sándor, ttz.o- 
róczky Ferenc, Vezér Emil. T arcsay  
írónké, Szalay Lajos, G lin ther Ferenc, 
Vargha Anna. László Irén, tiergve La
jos.

.1 u tolom kön uvvt nyertek:  Daneza Fe
renc (Tis'.aderzs) és Füstös István (Al
sók).

A 0-l'k számban közöl, rejtvények 
megfejt ését a m ectejlök és nyertesek 
névsora vul együ tt jövő liótcu közölj itt,
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TANÁCSADÓ
Tekintettel arra, hogy lapunk szűk* 
reszabott terjedelme nem teszi lehe
tővé „Tanácsqdó"-rovatunk bővíté
sét, nyomatékosan kérjük azokat az 
igen tisztelt olvasóinkat, akiknek 
sürgős válaszra van szükségük: 
mellékeljenek levelükhöz 20 filléres 
válaszbélyeget, hogy levélben ad
hassuk meg az útbaigazítást. Ter
mészetesen azok is kapnak választ, 
akik nem küldenek bélyeget, de eb
ben az esetben hosszabb ideig vár- 
niok kell, amíg a lap hasábjain a 

válasz megjelenhet.

Kérdés: M ilyen állásra lépésit a két 
éven mesögazáasáyi szakiskola? (M. K., 
Lentiszom bathely). — Felelet: Mczőgaz- 
íliisági altiszti (botos ispán!) állásra.

Kérdés: Van egy ringló/dm , amely 
tavasszal leli van virággal, (le termést 
alig hot. M l az oka ennek és m i az or
vosságát ( \ .  Bogyoszló). -  Felelet: 
Valószínűleg moníliás a  fa. Orvoslás: 
télen a szá raz ágak és gyüoiölcsmumlák 
elégetése. Télen a fákat 2 százalékos, 
virágzás elő tt és u tán  1 százalékos, 
majd 2—3 heten kint később is 1 száza 
lékos bordói lénél meg kell permetezni.

Kérdés: I. Halálom esetére végrende
letet szeretnék készíteni. Ingóságaim kö
zött azonban sok olyan van, am elyik  
esetleg elhasználódik vagy kicserélődik 
addig, amíg meghalok. Hogy vehotnöm  
fel ' .eket a leltárba. 2. E gyik fiam  
ineyhüzasodott. Én, m in t apa, kiadtam  
neki az ingóságokat. Halálom után csak 
a házból Jár nek i egy rész. I ’elrehclem-e 
magam ezeket a tá ra in k a t a leltárba, 
vagy a jegyző elöli szükséges ez t meg
csinálni? (M. K., L entiszom bathely.) — 
Felelet: 1. Leghelyesebben teszi, ha az 
ingóságokat úgy veszi fel a leltárba, 
ahogy most m egvannak. Hu később 
olyan változások állnának  elő, amelyek 
a le ltá rt fe lborítanák , még mindig meg
v áltozta thatja  rendelkezéseit és a leltár- 
hói az elhusznált vagy megsemmisült 
tárgyakat k ihagyja s helyettük  az ú jab
bakat beírja . Csak a r ra  kell ügyelni. 
hog> a végrendelethez szükséges form á
kat pontosan b eta rtsa  és a rendelkezé
seit négy tanú  előtt í r ja  meg, ak ik  je 

lenlétüket a lá írásukkal Igazolják. 2. 
Nem szükséges a Jegyző előtt készítenie 
a le lté rt, elég, ha a fentebb em lített 
módon négy tan ú  van jelen.

Kérdés: E gy paroeUából álló szántó
földem a. telekkönyvben ninos bejegyezve 
a nevemre, holott elődeim m ár 50 éven 
keresztül bírták, m int osztályos birtokol. 
Hogy kell kérni étinek a kiigazítását 
vagy helyesbítését és m iféle okm ányok  
kellenek hozzá l (Gy. L., Senyeháza.) —  
Felelet: A szántóföldnek az ö n  nevére 
való bejegyzését többféle jogcímen k ér
heti. 1. Ha az utolsó birtokos m ár lég 
alább három éve meghalt és helyhatósági 
bizonyítvánnyal Igazolja, hogy a helyha
tóságnak tudom ása van arról, hogy ön  
az Ingatlan t telekkönyvön kívüli á tru h á 
zással megszerezte és Igazolni tud ja, 
hogy az Ingatlan m ár tíz éve b irtoká
ban van. 2. K érheti az ingatlannak  az 
ön  nevére való bejegyzését abban az 
esetben is. ha Igazolja, hogy az ingatlan 
nak m ár legulább három éve birtokában 
van s az utolsó telekkönyvi tulajdonos 
az Ön tu lajdoni bejegyzését elrendelő 
végzés kézbesítése esetén, annak ellene 
nem mond. 8. Ha olyan o k ira tta l Igazolja 
a tulajdonjognak az á truházását, mely 
az utolsó telekkönyvi tulajdonostól szá r
mazik s helyhatósági bizonyítvánnyal 
igazolja, hogy legalább két éve b irto k á
ban ta r t jn  az Ingutlant. A fenti hőrom 
módozat közül azt v á lasz thatja , amelyik 
önnek  a legjobban megfelel s amelyhez 
a szü kséges, fent em lített okira bikát be
tudja fcsatoLni. Levelében nem Irta  meg, 
hogy Ön milyen cimen Ju to tt az Ingatlan 
b irtokába és Így nem m ondhatjuk meg 
tni sem, hogy « három  eljá rás  közül me
lyiket válassza.

Kérdés: 1. Fiam m al egy háztartásban  
ólek. F iam nak kü lön  Ingatlana van. Ed
dig külön adókönyve volt, most azonban 
ti fiam adóját is hozzáírták az én adóm
hoz. Jogos-e ez az e ljá rá st 2. 1926-ben el
adtam  két hold földet testvérem nek. 
Testvérem  a vételárat nem fize tte  meg, 
hanem helyette bért fize te tt. Követelhc- 
lom-r tőle, hogy a vételárat nekem meg
fizesse? A z adás-vételről sem írás nin
csen, sem  tanuk nincsenek. (V. J„ Szent- 
im refolva.) —  Felelet: 1. Ha Igazolni 
tud ják , hogy külön gazdálkodnak, akkor 
nem kötelesek az együttesen k iállíto tt 
adókönyvet elfogadni. 2. Az ingatlan vé
te lá rá t csak írásbeli szerződés alap ján  
követelheti. H a ez nincs, akkor nem kö
vetelheti a véte lá rat. É rdeklődje meg,

hogy milyen szám ala tt vannak B uda
pesten a kötvények és a szám ra h iv at
kozva kérje a kötvények visszaküldését. 
Ik ta tás i szám nélkül nagyon bajos az 
iratokat megtalálni.

Kérdés: Községünk a konventtő l kap 
segélyt. A z  egyházat illeti-e ez, vagy a 
lelkészt és a tanítót? (Egy hü olvasó.) —  
Felelet: Ezt a kérdést néhány sor alap 
ján  eldönteni nem lehet. A konventtől 
kell megtudni, hogy milyen elmen u ta lja  
ki a segélyt. Egyedül ez az Irányadó.

Kérdés: Szomszédom a fö ld fá t dró t
kerítéssel elkerítette. Ez nekem a  szán
tásnál sok akadályt okoz. Joga volt-e a 
régi mesgye helyére kerítést állitanl?  
(R. P., Ragály). — Felelet: A földjét 
mindenki bekerítheti.

Kérdés: 1920-ban örököltünk egy há
zat közösen. Az elhaltnak volt még egy 
m ostohatestvére is, az azonban az örök
ség rá eső részéröl lemondott. Időközben  
tönkrem ent és szeretett volna pénzhez 
fu tn i, azért most utólag felszó líto tt ben
nünket, hogy fizessük meg neki a z öt 
megillető egynyoload részi. Kötelesek va 
gyunk-e ezt megfizetni? (B. Gy., Ráró.) 
— Felelet: Ha bizonyítani tud ják , hogy 
ő lem ondott a reá eső részről, nem kö
telesek megfizetni. Ha nem tud ják  h! 
zonyitani, akkor pedig a hagyaték mos 
tan i ér ték ét kell számításba venni.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.

If j. Sz. M„ Gyulatuező. Ez évben nem 
kerül rá a sor. — B. J„ É rsekesanád. 
Jóslásokba nem bocsátkozhatunk, de 
az t hisszük, az á ra  emelkedni fog. — 
G yidam ező-Takarospusztai Olvasókör. A 
honvédelmi m inisztériumtól kell kérni 
folyó év junius 30-ig bezárólag. — O. F„ 
M átraszölös. Nap p árt =  N épakarat 
párt. Képviselője a parlam en tben : Csoór 
Lajos. — M. A., Somogyvár. Róm. katíi. 
1888-ban született Makón. Helyszűke 
roiatit nincs módunkban ilyet közölni. A 
kérdéses memorandumot sürgesse meg. 
D. J„ Mezőkövesd. Köszönjük a hosszú 
levelet s  cikket. Mindkettővel foglal
kozni fogunk. Szívélyesen üdvözöljük 
Önt. — M. F ., Csorna. Beérkezett a két 
füzet. Türelm et kérünk, amig a b írá la t
tal elkészülhetünk. — K. J„ K—s. S aj
n ála tta l kell közölnünk, hogy a  széban- 
forgó vers nem tartozo tt az ön  szeren
csés alko tása i közé. A kifogásolt két 
szakasz egyrészt nem Ízléses, m ásrészt 
nevetséges volt és legjobb meggyőződé
sünk sze rin t önnek tettünk szolgálatot

Szétszedve Munkában
Legújabb szabadalom
„ N E T T O S P R IC C “

d u g a t ty u n é lk iil i
g y iá m ö lcsta p er m e tez ö  k é s z ü lé k .

Olcsó, nincs benne bőrözés, nem szárad 
ki, nem romlik, nem kopik. Egy perc alatt 
szétszedhető és könnyen tisztítható. Al
kalmas permetezésre, fertőtlenítésre, me
szelésre, úgy bármilyen edényből, mint 

háti puttonyból.
K é r j e n  d í j t a l a n  l e í r á s t .  

Qyártja és forgalomba hozza :
Takácu Károly, nyug. M áv. elöljáró,

Budapest, VI., Kerekes-utca 28.

akkor, am ikor elhagytuk. A vers igy is 
teljesen érthető, csak az Ön elfogultsága 
lá tja  másként. Egyébként készséggel tu
domásul vesszük, hogy a  jövőben verseit 
nem nálunk, hanem m ásutt k íván ja  elhe
lyezni. — G. L„ Felsőmocsolád. R ejtvé
nyeiből közlünk. —• Id. G. M „ V ásár
helykutas. Köszönettel vettük az elő
adást. Át fogjuk tanulm ányozni és a 
megfelelő részeket felhasználjuk. — Ifj. 
S. J „  Kunágota. H álásan  köszönjük, 
visszatérünk reá. — G. L„ M élykú t 
Nem közölhető, m ást kérünk. — M. A., 
Somogyvár. Az olsőr a közlendőik sorába 
Ik tattuk . — B. J., Érsekcsanád. K érését 
teljesítjük . Várjuk a viszonzást. V ersei
ből közlünk. — P. I., Jászfeksöszent- 
györgy. Minthogy szőlőjének ta la ja  je 
lentékeny mennyiségű meszet ta rta lm a z, 
a B erland le riX R ipariú ra o jto tt Riz- 
ling—Szilvánit. olasz Rizlinget, E zerjó t 
aján ljuk  bortermelésre, a Csabagyöngyét, 
a Szőlőkének K irá lynéját, a C hasselast, 
az Erzsébet királyné fa jtá k a t  pedig cse
megeszőlőnek.

T I T O K Z A T O S  
___ O R S S Z J L G 1 A ____
A kisgazdának elvégre mindegy le

hetett volna az. hogy mi a neve és 
címe annak az intézménynek, amely
ben dolgozik, ha a földjén termelt 
mezőgazdasági cikkeket a saját cél
jaira használhatta volna fel.

De nem ez volt a helyzet. A falu
nak kellett ellátnia természetesen a 
városokat is és az uj termelési rend 
olyan zökkenőkkel járt, hogy a mező
gazdasági termékekben mindig oly 
gazdag Oroszország most a saját vá
rosi lakosságát sem tudta megfelelő 
mezőgazdasági terménnyel ellátni. A 
falu népe általában bizalmatlan, nem
csak Oroszországban, hanem min
denütt. Könnyen elképzelhető tehát, 
hogy az uj rend idején a majdnem 
teljesen elértéktelenedett orosz papír
pénzért vagy vásárlási utalványokért 
i em .-/.ívesen adták oda a keserves 
munkával termelt gabonát vagy 
egyéb mezőgazdasági cikkeket.

Ennek a következménye azután az 
lett, hogy Oroszországban a kormány 
elrendelte a közszükségleti mezőgaz
dasági cikkek rekvirálását. A rekvi- 
rálást pedig a gazdaközönség még a 
háborúból jól ismerte és csak termé
szetes, hogy a gabonafélék beszolgál
tatása ezentúl még nehezebb lett, 
mint volt azelőtt. Megkezdődött a

P e rm e te z ő it,
Perm etező a lkatrészek,
B o rs a jtó k ,
B o rs z iv a tty u R ,
B o rtö m lő k ,
[B o rs zü rő k ,

•
termények elrejtése, amit a szovjet- 
törvény szigorúan büntet. Ezzel 
együtt újra megkezdődött a besúgó- 
rendszer, az emberek a falun már 
egymásban sem bíztak, mert nem 
tudták, hogy ki fog a másiknak leg
közelebb egy alapos vagy alaptalan 
feljelentéssel kellemetlenséget okozni.

Ez a módszer természetesen nem 
nagyon győzte meg a mezőgazdaság; 
lakosságot arról, hogy a szovjet
rendszer valóban olyan elsőrangú. De 
ennek ellenére is voltak a gazdalakos
ság között olyanok, akik hittek az 
agitátoroknak és becsületesen beszol
gáltattak minden terményt, amelynek 
beszolgáltatására őket a törvény kö
telezte. De még ez sem volt elég. 
Még az éveken keresztül vallott meg- 
gyözödéses kommunista világnézet 
sem mentesítette a kisgazdát attól, 
hogy ha később valamilyen feljelen
tés jött ellene, nem kerül-e bíróság 
e.lé és nem fogják-e szigorúan meg
büntetni.

Egy Oroszországban já r t német 
ujságiró mondta el, hogy ismert egy 
orosz parasztembert, aki éveken ke
resztül mindig beszolgáltatta a ter
ményét, sőt amikor többet követel
tek rajta, mint amennyit nélkülözhe

CÍFKA JÓZSEF
pincegazdasági c ik k e k
A bor kezeléséhez és forgalomba- 
hozataláboz s z ü k s é g e s  ö s s z e s  
anyagok és eszközök
Bpest, V., Vilmos császár-ut 48. 
Telefon: 22-8-92.

tett, drága pénzen vásárolt gabonát 
és azt szolgáltatta be a termelő szö
vetkezetnél. Ugyanezzel a paraszt- 
emberrel történt meg az az eset. 
hogy egy alkalommal, amikor a ter
melő szövetkezet vezetője túlsókat 
követelt tőle, elveszítette a türelmét 
és alaposan megmondta a véleményét 
a vezető elvtársnak. A vezető elvtárs 
a régi uralom alatt a falu tehén- 
pásztora volt, a felháborodott kis
gazda pedig a falu legmódosabb gaz
dája. Senki sem fog csodálkozni 
azon. hogy a vezető elvtárs ellenfor
radalmi érzelmei miatt feljelentette 
a kisgazdát, akit a bíróság arra 
Ítélt, hogy „önként vándoroljon ki" 
családjával együtt Szibériába és öt 
esztendeig maradjon ott.

Mert száműzetést a kommunista 
Oroszország nem ismer. A bíróság 
azonban arra Ítélheti a vádlottat, 
hogy „önként vándoroljon ki" Szibé
riába. „önként" azonban csak szó, 
mert ha az elitéit nem hajlandó ki
vándorolni, még ma is van csendőr
ség Oroszországban, amelyik érvényt 
szerez az ilyen birói Ítéletnek. Ez 
azonban az enyhébb esetek közé ta r
tozik.

Amikor 'az embert bíróság elé állít
ják és a bíróság ítél, akkor még van 
valami halvány árnyéka az igazsá
gosságnak az Ítéletben. Ha túlságo
san szigorú is az Ítélet és egyáltalá
ban nem is áll arányban azzal, amit 
a vádlott elkövetett, mégis bíróság 
mondja ki az Ítéletet, amely ha el
fogultan is, de mérlegeli a tényeket. 
A politikai rendőrség: a cseka, azon 
han a vidéken is dolgozik és töké
letesen elegendő -ahhoz, hogy valaki 
esetleg családjával együtt eltűnjön 
a faluból, ha van néhány haragosa, 
akik az illetékes csekamegbizott előtt 
hefeketitik. A cseka nem sokat törő
dik a formákkal és egyáltalában 
nem ragaszkodik a bírói Ítélethez, 
hogy valakit eltegyenek az útból.

(Folytatjuk.)

Szülőfalum
Messze, messze van egy drága 
Kicsinyke kis falucska.
Könnyűm árja, csak úgy omlik.
Ha gondolok reája.

Hej, én sokszor otthon vagyok? 
Álmaimban gyakorta,
Madárdalos, akáclombos,
Virágos kis falumba,

Szerettimet megölelem,
Csókom rájuk lehelem.
Szülőfalum, én Istenem,
Soha el nem feledem.

K1SZNER JÁNO S
(Kistelek.)

Virágfakadáskor
Ősszel születtem ér
Falevélh vitáskor.
Tavasszal haljak u
Virágfakadáskor.

Oly szép a kikelet . ..
Nyílnak a virágok,
S koszorúkat kötnek 
Belőle a lányok.

Szép virágkoszorut.
Talán én is kapok,
Ha meghalok: amért 
Olyan sok dalt hagyok.

Hálása bb lesz talán
Hozzám az utókor.
Tavasszal haljak meg:
V i rá gfaka dós ko r!

FURKA AND RÁS  
(Dévaványa).

Arany-ezüst beváltás
a legmagasabb napi áron

Szigeti Nándor és F ia
ékszerész
Bqdapezt, IV. K ecahem étl-u tca  9.
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V Á SÁ R ÉS PIAC
(Fővárosi árak március hó 10 5

GABONATŐZSDE. *

Készárupiac. B ú za  tiszai 77 kg . £ -
17 80, 78 kg 17.55—17.95, 70 kg 3 7 .i t— 
1810, 80 kg 17.95— 18.80; felsőtiszal 77 
kg 17 15-17.35, 78 kg 17.30—17.50. 70
kg 17.45— 17.05, 80 kg 17.60—17.80; 'In
na tiszai. fejérm egyei, dunántúli 77 kg 
17.10—17.20, 78 kg 17.25—17315, 79 kg
17.40—17.50, 80 kg 17.§5— 17,05. I’est vi
déki rozs 15.15—15.25, egyéb 15.30— 
15.40; sörórpa 1. 19—20, II. 18—18.75, 
II I  17.50—18, taka rm ányárpa  I. 16-20— 
16.70, II. 15.50—15.80; zab I. 16.79— 
16.00, II. 16.55— 16.65; t e k e r i  13.30— 
13.40; buzakorpa. 12.90— 13: ó’-os liszt 
’ ’ 65— 15 pengő mm-ja.

Határidőpiac. Bízza m árciusra 16.00— 
16.91, m ájusra 17.07—17.08. ftozs  m ár
ciusra 15—15.01, m ájusra 14.88— 14.92. 
Tenyeri m ájusra  18.74—13.76, jú liu sra 
14.02—14.04 pengő mm-ja.

Vetőmag. (Ma-uthner Ödön m ay termelő  
én ma-gkereskedehni rl. heti jelentene.) 
Lóherem ay: A belföldi érdeklődés kielé
gítő. Az ára jól ta rto tt. Lucernaina y  
szintén kielégítő keresletnek örvend, ára 
nem változott. Takarm ányrépum ay  irán i 
a kereslet tovább fokozódott. Tavaszi 
bükköny  i rá n t  közepes a  kereslet. Mu- 
harm ay és köles irá n t  jó  érdeklődés m u
tatkozik, az árak  változatlanok. — A 
Budapesti Áru- én É rték tőzsde jeyyzései 
nyernáruért, 100 kilónként, budapesti pa
ritásban : iköles, fehér 21—24, vörös 10— 
21, vegyes 18—19; napraforgó, fehér 
19.50—20.50. vegyes 17—19; lucernam ag 
140—150; lóheretnag 140— 150; biborhere 
53—56; m uharm ag 30—31; tavaszi bük
köny 30—31; cs illagfürt 11.25—12.25; 
tökwug, nagy 37— 40, k is 31—32; mák 
(kék) 78—80; Yiktóriaborsó 20—23; 
expresszborsó 20—21; lencse, nagy 42— 
47. közép 35—38: babok: dunai szokvány 
27—28. dunántú li szokvány 27—28, fe l
sőm. szokvány 26—27, gömbölyű fiirj 
38—40, hosszú 38—39, barna bab 33—34. 
ta rkabab  39—30 pengő mm-ja.

.Abrakíakarniány. Árpakorpa 14.50, 
Itorsóhéj 13.50, borsókorpa 13.50. búza- 
konkoly 13, buzakorpa 13.25, buzutakar- 
m ányliszt 15.25. kókuszdiópogácsa 15, 
koukolydara 13.50. lenmagpogácsa 16.25, 
napraforgópogácsa 15.50. szá rito lt répa
szelet 12.75. repcepogácsa 12. rozskonkoly 
13, rozskorpa 13.50, rozstakarm ányliszt 
15. tö&nagpog&csa 1". m elász 10.50 
l<engő mm-ja.

T akarm ány. Réti széna, II. 7.20—>8.20, 
II I . 6—7.10. m uharszéna 8.50. zabosbük- 
könyszéna 820. baltacím  9—9.50, alom 
szalm a 1 4.20 pengő mm-ja.

C irokszakái. U radalm i prím a takaró- 
szalma 31—32. kisterm elői prím a takaró 
szalm a 29—31, bélésszalma átlagárban
37— 19 pengő mm-ja. Cirokmag  12 pengő 
mm-ként.

Tenyészm arhák és járm osökrök. I. bel
földi járm osökrök (ta rk a ) és beállítan i 
való linó 46— 50, 1. belföldi járm osökör 
(fe lién  46—50, l ‘/ j  éves tinók 42—46, 
] Hj éves üszők 42—16. fiata l, friss fe jős
tehén 55—65 fillé r kg-ja, élősúlyban.

Borjú. 1. 89—94. II . 78—SS, II I . 64— 
77 fillér kg-ja, élősúlyban.

Vágómarha. B ika. ta rka , I. 56, 11. 
40—55. II I . 33—38. ökör, m agyar, II.
38— 57, III. 26—33. ökör, ta rk a , I. 63— 
70. II. 10—5$. III. 35—36. tehén, m agyar 
II . 36— 18, 111. 24—32, tehén, ta rk a , 1. 
58—66, II. 38—56. 111. 21—37, növendék 
(éves) 29—55, kicsontozni való 18—21 
fillér kg-ja. élősúlyban.

Sertés. P rím a u radalm i zsirsertés p á 
ronként 349 kg-on felül 05—97, szedett 
közép 88—95, silány 76—80. angol sonka- 
süldő I. 96— 100, II . 85—92 fillér kg-ja, 
élősúlyban.

Iái. Csikó 50. könnyebb kocsi lő (hlntós 
és j  ukker. stb .) 500, lgás kocsi ló (nehéz 
nyugati f a jta )  200—509, igiis kocslló 
(könnyű nyugati fa jta )  195—340. szam ár 
45. alárendelt minőségű 25— 105, vágó 
15—140 pengő drb-ja.

•Juhárak. Külföldnek megfelelő prím a, 
fiata l iiriik, darabonként 50 kg súlyban 
48—54 fillér kgácént. gazdaságban, ete
tés-itatás után m ázsáivá, 3 kg sulylevo- 
uással.

Nyersbőr. Marhabőr 45 kg-lg, magyar 
9.00—0.95. ta rk a  1 -1.05. borjubőr hosszú 
lábbal 1.85—1.87, rövid lábbal 1.95—2.02, 
bikabőr. tarka 0.85—0.00. juhhőr, ny íro tt 
O95_0.PS. bárány bőr, nierlnö 1.15— 1.29. 
lábőr, m észáros lóbőr darabon-ként 12— 
12.50 pengő, kisebb lóbőr 10—20 száza
lékkal olcsóbb. A marha.bőrérl vidéken 
5—10 fillérrel többet fizetnek.

Máz. Az elsőrendű íiergeletl akácméz 
ára. méhész vasútállom ásán. vevő edé

nyeiben 120 pengő, budapesti nagykeres
kedőnél 150—155 pengő, kicsinyben, kg- 
ként 380—190 fillér. Az elsőrendű a ran y 
sárga, salak- és fertőzésm entes méh
viaszért termelőtől Budapesten átvéve, 
kg-ként 3 pengőt fizetnek.

Tej és tejterm ékek. 'Teljes bej 28. le
fölözött te j 8, tejszin 200. tejfel 100— 
120 fillér lite ren k é n t C en trifugált vaj 
2 i^ -3 2 0 . tehéntúró 60—80, ju h sa jt 200 
-240. trappista 180—240. emmenféli 

280—369 fillér  kg-ja.
Baromfi és tojás. É l ö b a r o m l i Tyuk

2.20— 4, csirke, rán tan i való 1.30—2, 
csirke, sütni való 1.80—3, kappan 4—5 
pengő drb-ja. — Leölt barom fi: Tyuk 
1.60- 2, csirke, rán tan i való 2.80—3.50, 
csirke, sütni való 2.80—3.20. kappan 2— 
2.40, ruca, hizott 1.80—2.40, lúd, hízott
1.80—2.20, pulyka, hízott 1.80—2.20, liba 
m áj, nagy .8—12, libam áj, kicsi 5— 8 
pengő kg-ja. T eato jás 7—8. főzőtojás és 
apró 6—7.5 fillér drb-ja.

Zsir és zsirszalotma. Szalonna, olvasz
tan i való 1.28— 1.52, sózott, kenyér 1.52 
—1.80, füstö lt 1.70—2, háj 1.60—1.72. 
tepertő, zsíros 1.40—2, sertészsír, hely
beli 1.48— 1.68 pengő kg-ja.

H alpiac. Ponty. élő. nagyság szerint
1.80—2.20, harcsa 3.40— 4 pengő kg-ja.

Vad és vadhús. Szarvascom b 2—2.20. 
gerinc 2.50—3.50, lapocka 0.80—1.20. 
többi része 0.40—0.60. őz. gerinc 3—4. 
comb 2.40—2.60, többi rész*' 0.40—0.60 
pengő kg-ja.

Fűszer és egyéb. P aprika, édes. nemes
3.20— 4. félédes 2.80—3.20, n .zsa 1.80—

R Á D IÓ M Ű S O R
B u d a p e s t  1.

VASÁRNAP, III. 15.:
9.30: Hírek. 10— 10.55: R eform átus 

istentisztelet. 11—12.15: K atolikus isten
tisztelet. 12.20: Időjelzés, stb. 12.30: 
H angverseny. 13.30: „M árcius lő". Vitéz 
Somogyváry Gyula előadása. 14: H angle
mezek. 1Ő: „A tengeriterm és fokozása". 
Törley Bálint előadása. 15.50: ..Hegedű 
és plrossapka". Spur E ndre dr. előadása. 
16.45: A M agyarország—Németország
válogatott labdarugó m érkőeés m ásodik 
félidejének közvetítése. 17.45: Pilinszky 
Zsigmond énekel. 18.15: P ető fi: ..János 
vitéz." Előadja Gárdos K ornélia. 18.45: 
Szalonzene. 19.25: A Nemzeti Szinház 
ünnepi előadásának közvetítése: ..Bánk 
bán". Szom orujáték 5 felvonásban. Ir ta  : 
K atona József. 22.30: Hírek. M ajd : Ci
gányzene.

Á l l a n d ó  k ö x v e í i t é s e h  
b é t l e ö z n a p o l í o n  r

6.45: Torna, u tána hanglemezek. 10.00: 
H írek. 10.20 és 10.45: Két felolvasás. 
11.10: Vlzjelzés. 12.00: H arangszó. Idő- 
já rásjelen tés. 14.40: Hírek, plaxü árak. 
16.45: Időjelzés, hírek, Időjárásjelentés.

HÉTFŐ, III. 16.:
12.05— 13.30: Katonazene. 13.40— 14.20: 

Baum  Sári zongorázik. 16.15: D iák
félóra. 17: „M agyar emlékek Csehország
ban". Genthon István  dr. előadása. 17.30: 
Osvá'tih Jú lia  énekel. 18: „H ogyan terjed
az élet a Földön?" G ebhard t Antal dr. 
előadása. 18.30: Cigányzene. 19.30: „A 
háziasszony és a kéményseprő". Pillsy 
Sándor dr. előadása. 19.45: „Az egészséges 
kislakás**. K otsis Endre dr. előadása. 
20: Hangverseny. 22.30: Tánclemezek. 
23: Angotayelvil előadás.

K IS H 1 R D E T É S  EK
Díj: egy szó 10 fillér, legkisebb hirdetés 10 szó. Előfizetőknek negyed
évenként egy darab 20 szóig terjedő hirdetés díjmentes; egyébként lő

szóig 1 pengő, azon felül szavanként 10 fillér.

ELADÓ BIRTOKOK I
Budapesttől 80 km-rc fok- | 

vő 100 holdas búzatermő • 
birtok urilnkkal. príma épii 
Intőkkel kényazrráron 28.000 
pengőért. Orossinaii, Alsflnr- 
dősor-utea 3.

ELADÓ GÉPEK
O. A . O. IcvPKtfporlasxtAKON 

KJ llinrtti.'s fBperm elezttkröl és 
kénporfuvókról, u lapra hi
vatkozva. azonnal igényeljen 
részletes ismertetést. u  A. ti

2.60, mák, kék 1—1.20, pergetett méz 
1.60— 1.80. házlszappan, szin 1—1.20. kö 
zönséges 0.80—0.96 pengő kg-ja.

Zöldség. Sárgarépa 16—24, petrezse
lyem 16—21. zeller 20—30, kala rábé 16 
—32, karfiol 80—140, vöröshagyma, m a
kói 20—24, közönséges 16—20, fokihagy 
ma J00—120, cékla 20—32, fejeskáposzta 
28—32. savanydtott káposzta 32—40, kel 
káposzta 32—44, vöröskáposzta 50—60. 
torma 120—160. burgonya, ujdonság 28 
—50. Glllbaba 28—32, őszi rózsa 22— 
24, nyári rózsa 26—30. E lla 14— 15. kifli 
26—32, töm ör csiperkegomba 140—260. 
szárított, gomba 800—1200. sóska 80— 
300, p ara j, tisz títo tt 20—79. feketererek 
24—30 fillér kg-ja.

Gyümölcs. Alma, nemes 140—240, kö 
tözött szőlő 150—200. dió, keiményhéju 
340—400, mandula, kemény héjú 60—89- 
héjazott mandula 360—520. gesztenye, 
.120—150, dlóbé! 400—440. mogyoróbél 
olasz 76— 120 fillér kg-ja.

Idegen pénznemek vételi és eladási á ra  
március hó 10-én. S záz pengőnél többe 
kerül száz darab: Angol font 1665— 
1695; dollár 334.60—838.60; kanadai 
dollár 328—338: holland forint 229 50— 
231.50; svájci frank 110.70—111.65 pen 
gő. — Száz pengőnél kevesebbe kerül 
száz darab: C'sebkorona 14.15—14.35: 
szerb d inár 7.80—7.95; francia frank 
22.30—22.50; lengyel zloty 63.65—64.25 : 
román len 2-80—3 ;  bolgár leva 4— 4.15; 
olasz líra 29.90—30.25; osztrák sehllllng 
80—80.70 pengő.

KEDD, III. 17.:
12.05: Hanglemezek. 13.30: Kékes Irén 

m agyar nótákat énekel. 16.15: Asszonyok 
tanácsadója. 17: ..A kőolaj a világpoliti 
kában". Csiszár Béla előadása. 17.30: 
Szalonzene. 18.55: ..Buda és Pest a Fél
hold uralm a a la tt" , L iber E ndre alpol
gárm ester előadása. 19.25: Sigfrid 
Grundeis zongorázik. 20: ..leszakad  a 
csillár". K ristóf Károly előadása. 20.30: 
Az Operaház előadásának közvetítése: 
„Istenek alkonya" Zenedrátna. Szövegét 
és zenéjét i r ta :  W agner R ichárd. 23: 
Jazz.

SZERDA, III. 18 :
12.05: Szalonzene. 13.30: Rendőrzene- 

kar. 16.15: Diákfólóra 17: Telefongyári 
Dalkör. 17.50: „G róf Apponyi Antal kö
vet párisi táncm ulatságai". I r t a : H a
raszti Emil dr. 18.20: H angverseny. 19: 
..Régi m agyar telepítéseik". K erék Mihály 
dr. előadása. 19.30: H angverseny. 20.10: 
Hírek. 20.30: Közvetítés a*milánói Scala 
színházból: „La W ally". Opera 3 fe l
vonásban Zenéjét sze rez te: A. C atalani 
22.40: Közvetítés Prágából az asatal- 
tennlsz világbajnokságok egyéni döntői
ről. 23.35: Hanglemezek.
CSÜTÖRTÖK, III. 19.:

12.05: Clgiinyzene. 13.30: Klebelsberg 
M ária énekel. Szemlét- István  hegedül. 
16.15: ,,A ház tartásró l" . V lzváry Ma-
rlskfl előadása. 17: ..Az Országos Mező
gazdasági Kiállítás**. M utschenbacher 
Emil dr. előadása. 17.30: Jazz. 18: „A 
jövő évezred regénye". Csűrös Zoltán elő 
adása. 18.30: Hanglemezek. 19.10: A
rádió külügyi negyedórája. 19.25: Hang 
lemezek. 20.10: A K irály Színház tá rsu 
la tának  operettelöadása a S túdióban: 
„Az u'tolsó Verebéíy lámy". o p e re tt 3 fel 
vonásban. I r ta :  H a n n ath  Imre. Zenéjét 
szerezte: Ábraihám Pál. 22.45: Szalon 
zetie.

mechanikai laboratórium. Bu
dapest. Rákóczi ut negyven.

I'ir.v II S I  S I |..,rc- 
használ) raőplőazekrény, Ilié 
nyes felszereléssel 25o pen 
góé,i eladó Kazsokl István 
nrtl. Alapiul, Kehérmeg,.e.

PÉNTEK, III 20.:
12.05: Herényi György énekel. 12.40:

H írek. 13— 14.20: Szalonzene. 15.30: 
..A m agyar mezőgazdaság tavaszi iin« 
nepe". Közvetítés az Országos Mezőgaz
dasági K iállításról. 16.15: Diákfélóra. 
17: „K ossuth h alá la és a m agyar ország
gyűlés". Bory István dr. előadása. 17.30: 
Cigányzene. 19: A Nemzeti Szalon Művé
szeti Egyesület ku lturestjének közvetí
tése. 22.40: Az Országos Mezőgazdasági 
K iállítás fiijainak felolvasása. M ajd: 
Jazz. 23.30: Cigányzene

SZOMBAT. III. 21.:
12.05: Hangverseny. 13.30: Hangleme

zek. 16.15: „Fénykoboldok". H airs Géza 
elbeszélése. 17: Szabó K álm án m agyar 
nótákat zongorázik. 17.30: „M it üzen a 
rádió?" 18: Hangverseny. 19: „Az eltű
nésekről". M agay Im re előadása. 19.30: 
Szalonzene. 20.30: „A hős". Burleszk há
rom felvonásban. I r t a ; A lessaudro de 
Shoffanl. 22.10; Hírek. stb. 22.30: Lett 
énekkar. 23.15: Cigányzene.

B u d a p e s í  II.
Vasárnap. 111.15.: 15: D alkar. 19.: Elő

adás. 19.80: Szalonzene. 20.46: Cigány
zene. 21.50: Tánclemezek. — Hétfő, III. 
16.: 18: Német lecke. 19.05: Versek. 
19.80: Hanglemezek. 21.15: Cigányzene. 
— Kedd, III. 17.: 11.45: Mezőgazdasági 
félóra. 18.25: O r^raelóadás. 21.05: Ma
gyar dalest. — Szerda, III. 18.: 18.25: 
o lasz  lecke. 19.80: M unkásfélóra. 20.20: 
Hangverseny. 21.80: Cigányzene. — Csü- 
lörtök, III. 19.: 11.05: Jazz. 18: Műsoros 
délután közvetítése. 19.40: Elbeszélés. 
20.10: Hanglemezek. — Péntek, III. 20.: 
18.25: Gyorsírás. 19.80: Előadás. 20.50: 
Hanglemezek. — Szombat, III. 21.: 
18.30: Mezőgazdasági félóra. 19.40: Elő
adás. 20.85: Ukrán-est. ££.0ő.- Jazz.

A ra n y - és ezüstpénzek á ra
Ezüstpénzek: 1 drb. egykoronás 35 

fillér; kétkoronás 79 fillé r; ötkoronás 1 
liengő 84 f illé r : régi egyforintos 9 5 fillér.

14 karátos tömörarany gramm onként 
3 itengő 40 fillér.

S zin aran y kilogram m ja 5769 pen.
•Szineziisl kilogram m ja 95 pengő.

Vásárok jegyzéke
V asárnap, III. 15. Állat- és kirakodó- 

vásár: Kisk unió légy,háza. K isújszállás.
— Ló- ős kirakodóvásár: Budapest.

Héttő, III. 16-iüi. Állat- és kirakodóvá
sár: Ap«'. 1-zizteigom. Isztlinér, Izsák, 
Kalocsa, k isvárdu , Kunszeiilmlklós, Má
tészalka. Mezőkövesd, Mohács, M0-.011- 
szentjáuos. Polgárdi, .Súrkcreszlur, Sik
lós, Szentdienes, Tárcái. — Állatváséir: 
S algótarján. — Ló-, marha- és kirakodéi- 
vásár: Á ltala, C sákvár, Nágocs, Nagy- 
igmánd, Sonildvúsárhely. - se r /r ., r.< 
kirakodóvásár: ózd . — K irakodóvásár: 
T atabánya.

Kedd. 1U. 17. Állat- és kirakodóvásár: 
Kalocsa, Kocsola. — Állalvéisár: Vajszló.
— .'sertés- és kirakodóvásár: Borsodná- 
dasd.

Szerda, 111. 18. Állat- és kirakodóvá
sár: Bánréve, Bogdása. Kálló. N>ir-
udoiiy, Olaszli.szku, UJuinlouisok. 
Á lla tvásár: Székesfehérvár. — Ló-,
marha- és kirakodóvásár: Zirc. h'cr- 
té:s- és kirakodóvásár: llu<hibán,mi. — 
A’ 1 rakodórósár: Nagyma n is.

Csütörtök, 111. 19. Állat és kyal.odó- 
vásár: A lcsul. Bnbóesu, Balatonendré.l. 
B élapátfalva, Bndvaszilas, Győrszent- 
m úrtou. Kálié, K á|rtalnntö il. Nagypé' oüy, 
N 'ylrábrány. I’ellérd, Sütlő, Tiirpa. — 
/.ó-, marha, és k irakodóvásár: Becse- 
hely. BöhÖnje, ( •nesztreg. Sxenlpóterur, 
Zákány. Zlr<-

Péntek, III. 20. Állat- és kirakodó- 
vásár: Békés, Csengcr, l'nd . — Á lla t
ié  sár: Pereg.

Szombat, III. 21. Állal- és kirakodóvá
sár: Biittiaiya. Békéé, M agyarniectkc. —■ 
l.ó-, marha- és kirakodóvásár: Neme.-' hl, 
Szöllöggvörök. Ziiluapátl. — Marha és 
kirakodóvásár: Ő r'szPiltpvtei.

K 1A DÓTU LA JDGN OS:
„FALU" MAGYAR GAZDA 

ÉS FÖLDMIVKS SZÖVETSfit. 
F E L E I/ÍR  SZERK ESZTŐ ÉS KIADÓ! 

MAYER EMIL.

HjMXuatvtt az Európa Irodalmi ée Nyomdai Réezvénytársaság köríorgngéi>ein. (Igazgató: Schmidek Tibor dr.) Budapest. Ó-ulca 12.




